

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 142946/2015 29/12/2015 Participação de servidor em evento.					
86.781.069/0001-15 ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO SEMINÁRIO "OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – DO PLANEJAMENTO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO ATÉ A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS"	U	3,00	2.666,67	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 146988/2015 22/12/2015 Aquisição de material de enfermagem					
05.678.734/0001-48 GYN-MÉDICA LTDA - ME					
11	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO	U	500,00	0,19	95,00
12	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE	U	500,00	0,19	95,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		190,00	0,00	190,00	190,00
38.071.866/0001-66 CBA-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP					
3	FITA ADESIVA INDICADORA DE AUTOCLAVAÇÃO	RL	5,00	5,32	26,60
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,7 MM X 30 MM COM BISEL CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	8,00	6,00	48,00
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,8 MM X 30 MM COM BISEL CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10,00	6,00	60,00
13	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL EM LÁTEX - PUNHO LONGO - TAMANHO GRANDE	U	2.000,00	0,17	336,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		470,60	0,00	470,60	470,60
52.202.744/0001-92 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA					
4	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG	U	3.000,00	0,28	840,00
7	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM	PCT	2,00	51,00	102,00
8	MÁSCARA CIRÚRGICA	U	3.000,00	0,11	334,80
9	TURBANTE CIRÚRGICO DESCARTÁVEL	U	600,00	0,06	38,52
10	LUVA DE VINIL PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL TAMANHO PEQUENO	U	1.000,00	0,12	125,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.440,32	0,00	1.440,32	1.440,32
54.565.478/0001-98 SISPACK MEDICAL LTDA.					
1	INDICADOR BIOLÓGICO DE AUTOCLAVAÇÃO	U	50,00	25,00	1.250,00
2	TESTE BOWE-DICK PARA MONITORIZAÇÃO DE AUTOCLAVE A VAPOR EM AUTOCLAVES MARCA/MODELO BAUMER HI-VAC CAD	U	20,00	18,57	371,40

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.621,40	0,00	1.621,40	1.621,40
Total da Licitação					3.722,32
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		149146/2015	22/12/2015	Aquisição de placa controladora para autoclave	
37.107.117/0001-89	BIOTÉCNICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS HOSPIT LTD				
1	PLACA CONTROLADORA PARA AUTOCLAVE	PÇ	1,00	2.160,00	2.160,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.160,00	0,00	2.160,00	2.160,00
Total da Licitação					2.160,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		148747/2015	18/12/2015	Placa de Relé Ethernet	
05.348.573/0001-24	NSE Soluções Técnicas				
1	PLACA DE RELÉ ETHERNET	U	20,00	375,00	7.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.500,00	0,00	7.500,00	7.500,00
Total da Licitação					7.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		139797/2015	14/12/2015	Conserto de impressora.	
07.492.789/0001-94	PRINTMAX COMÉRCIO DE CARTUCHOS E TONER EIRELI - EPP				
1	SERVIÇO DE IMPRESSÃO COM FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS COLORIDAS E MONOCROMÁTICAS	LE	1,00	380,00	380,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		380,00	0,00	380,00	380,00
Total da Licitação					380,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		143558/2015	11/12/2015	Contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria para etiquetagem do projeto do CEAM-SIA no PBE-Edifica	
18.434.676/0001-59	Quali-A Conforto Ambiental e Eficiência Energética				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA ETIQUETAGEM DO PROJETO DO CENTRO DE GESTÃO E ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS - CEAM	SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		132581/2015	10/12/2015	Aquisição de equipamento de medição elétrica.	
11.460.602/0001-48	HIGHMED SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA				
1	MICROHMÍMETRO DIGITAL	U	1,00	3.363,00	3.363,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.363,00	0,00	3.363,00	3.363,00
Total da Licitação					3.363,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		148688/2015	09/12/2015	Contratação emergencial de closed caption.
05.665.324/0001-62	STN SERVIÇO DE ESTENOTIPIA LTDA ME			

1	SERVIÇO DE LEGENDAGEM (HORA)	H	3.600,00	280,00	1.008.000,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		72.800,00	-67.200,00	5.600,00	1.008.000,00
Total da Licitação					1.008.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		144384/2015	08/12/2015	Aquisição de chicote para oxigênio do DEMED.
03.756.571/0001-49	CRIOGENICOS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - ME			

1	CHICOTE PARA REDE DE OXIGÊNIO	U	1,00	605,00	605,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		605,00	0,00	605,00	605,00
Total da Licitação					605,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		147376/2015	04/12/2015	Aquisição de troféu
41.792.714/0001-67	Willian Ribeiro Soares - ME			

1	TROFÉU TRANSPARÊNCIA E FISCALIZAÇÃO PÚBLICA	U	3,00	1.500,00	4.500,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.500,00	0,00	4.500,00	4.500,00
Total da Licitação					4.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		125002/2014	03/12/2015	Contratação de serviço de limpeza de coifas da cozinha do Anexo III
08.362.239/0001-13	QUALITY SERVICE ENGENHARIA LTDA			

1	LIMPEZA DE DUTOS DE EXAUSTÃO DE COIFAS	U	1,00	7.800,00	7.800,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		7.800,00	0,00	7.800,00	7.800,00
Total da Licitação					7.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		147182/2015	03/12/2015	Participação m curso
21.922.841/0001-26	WE GOV Treinamento para Gestão Pública			

1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA SIMONE RAVAZZOLLI NO EVENTO "OFICINA SOCIAL MEDIA GOV".	U	1,00	1.200,00	1.200,00
---	---	---	------	----------	----------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00
Total da Licitação					1.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		147641/2015	03/12/2015	Participação de servidor em curso	
15.865.175/0001-39	Conexa TI Treinamento em Inf. e Cap. Profissional Ltda - EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA TAINARA RIBEIRO DOS SANTOS NO CURSO "EXCEL BÁSICO E INTERMEDIÁRIO"	U	1,00	390,00	390,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		390,00	0,00	390,00	390,00
Total da Licitação					390,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		142807/2015	02/12/2015	Aquisição de manovacuômetro para autoclave.	
22.122.705/0001-14	Daniel Fonseca de Souza EPP				
1	MANOVACUÔMETRO	PÇ	1,00	260,00	260,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		260,00	0,00	260,00	260,00
Total da Licitação					260,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		142715/2015	01/12/2015	Aquisição de exaustor axial de transmissão.	
19.428.980/0001-56	VENTMAX				
1	FORNECIMENTO DE EXAUSTOR AXIAL PARA INSTALAÇÃO	U	1,00	2.100,00	2.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.100,00	0,00	2.100,00	2.100,00
Total da Licitação					2.100,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		144470/2015	30/11/2015	Contratação de serviços de audiodescrição e legendagem em tempo real para o evento "Cerimônia de Premiação Prêmio Brasil Mais Inclusão", em 3/12/2015.	
22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC				
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO - CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO BRASIL MAIS INCLUSÃO	H	2,00	250,00	500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00
61.939.120/0001-43	STENO DO BRASIL IMP. EXP. COM. E ASSESSORIA LTDA.				
2	SERVIÇO DE LEGENDAGEM - CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO BRASIL MAIS INCLUSÃO	H	2,00	1.100,00	2.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.200,00	0,00	2.200,00	2.200,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
Total da Licitação					2.700,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 129526/2014 27/11/2015 Serviço de análise microbiológica de amostras de açúcar cristal.						
05.253.717/0001-69	CENTRO TECNOLÓGICO DE ANÁLISE DE ALIMENTOS GETAL S/C LTDA					
1	ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE AMOSTRAS DE AÇÚCAR CRISTAL	SV	5,00	170,00	850,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			170,00	0,00	170,00	850,00
Total da Licitação					850,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 140450/2015 27/11/2015 Liquidificador Industrial						
10.444.444/0001-70	GOIASMASTER COMERCIAL LTDA - ME					
1	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	U	1,00	429,00	429,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			429,00	0,00	429,00	429,00
Total da Licitação					429,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 131078/2015 25/11/2015 Contratação de empresa para inspeção e calibração no testador IDEAL LANTEKII 1000 MHZ.						
05.552.254/0001-36	Ideal Industries Brasil Comércio Ltda					
1	INSPEÇÃO E CALIBRAÇÃO NO TESTADOR IDEAL LANTEKII 1000 MHZ	SV	1,00	2.200,00	2.200,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			2.200,00	0,00	2.200,00	2.200,00
Total da Licitação					2.200,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 143652/2015 23/11/2015 Aquisição de material fotográfico.						
06.026.078/0001-61	BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA.					
1	ENVELOPE EM PAPEL NEUTRO 9,0 CM X 27,0 CM	U	5.000,00	0,91	4.550,00	
2	ENVELOPE EM PAPEL NEUTRO 25,0 CM X 31,0 CM	U	500,00	3,46	1.730,00	
3	ENVELOPE EM PAPEL NEUTRO 25,0 CM X 35,0 CM	U	100,00	8,82	882,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			7.162,00	0,00	7.162,00	7.162,00
Total da Licitação					7.162,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 7666/2015 18/11/2015 Participação de servidor em curso.						
05.255.748/0001-59	NTC - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E CONHECIMENTO EM INFORMÁTICA LTD					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PEDRO LEITE SILVA NO CURSO "ORACLE DÁTBASE: PROGRAM WITH PL/SQL"	U	1,00	4.875,27	4.875,27	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		4.875,27	0,00	4.875,27	4.875,27
Total da Licitação					4.875,27

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		140526/2015	18/11/2015	Participação de servidora em seminário.	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA ALICE DIAS ROLIM VISENTIN NO SEMINÁRIO "APLICAÇÃO DE SANÇÕES NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E A RESPONSABILIDADE DOS AGENTES PÚBLICOS"	U	1,00	3.150,00	3.150,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		3.150,00	0,00	3.150,00	3.150,00
Total da Licitação					3.150,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		146140/2015	18/11/2015	Contratação de mediador	
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	800,00	800,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		800,00	0,00	800,00	800,00
804.852.941-68	Leopoldo Ricardo Malta Barbosa Bahia				
1	CONTRATAÇÃO DE MEDIADOR PARA PARTICIPAR DO EVENTO "ENCONTRO DE GESTORES"	SV	1,00	4.000,00	4.000,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
Total da Licitação					4.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		145842/2015	16/11/2015	Contratação de serviços de audiodescrição para o evento "Audiência Pública para discutir a acessibilidade comunicacional".	
22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC				
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO PARA O EVENTO "AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUTIR ACESSIBILIDADE COMUNICACIONAL"	H	2,00	250,00	500,00
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		500,00	0,00	500,00	500,00
Total da Licitação					500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		140266/2015	13/11/2015	Aquisição de equipamentos para triciclo motorizado do Programa de Acessibilidade	
08.455.815/0001-77	AHC MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA - ME				
1	BATERIA PARA TRICICLO MOTORIZADO 12 V - 50 Ah	PÇ	4,00	385,00	1.540,00
2	ROLAMENTO DE ESFERAS DE CONTATO ANGULAR DE DUAS CARREIRAS	PÇ	2,00	135,00	270,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
3	CARREGADOR PORTÁTIL INTELIGENTE DE BATERIA	U	3,00	914,00	2.742,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.552,00	0,00	4.552,00	4.552,00
Total da Licitação					4.552,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		145710/2015	12/11/2015	Participação em evento	
67.129.833/0001-28	AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIA MADALENA DA SILVA CARNEIRO E MAURO MOURA SEVERINO NO SEMINÁRIO "DIÁLOGO COM OSCAR MOTOMURA - LIDERANÇA TRANSFORMADORA E GESTÃO PARA OS NOVOS TEMPOS"	U	2,00	3.990,00	7.980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.980,00	0,00	7.980,00	7.980,00
Total da Licitação					7.980,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		143854/2015	11/11/2015	Participação de servidores em curso	
26.990.812/0001-15	TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES RAUL GOMES FERNANDES E WLADNER KLIMACH GUIMARÃES NO CURSO "RH134 - RED HAT ADMINISTRATION II"	U	2,00	3.372,00	6.744,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.744,00	0,00	6.744,00	6.744,00
Total da Licitação					6.744,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		139267/2015	10/11/2015	Aquisição de osciloscópio e transformador.	
02.337.381/0001-24	JLP TRANSFORMADORES FONTES E INDUTORES				
2	TRANSFORMADOR ISOLADOR	PÇ	1,00	255,00	255,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		255,00	0,00	255,00	255,00
11.263.070/0001-59	INCAL INSTRUMENTOS				
1	OSCILOSCÓPIO	U	1,00	7.233,00	7.233,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.233,00	0,00	7.233,00	7.233,00
Total da Licitação					7.488,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		137239/2015	09/11/2015	Aquisição demateriais para impressora HP L26500	
05.156.342/0001-19	CASA PRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA				
1	KIT DE LIMPEZA DE CABEÇA DE IMPRESSÃO HP 792 - CR278A	U	2,00	580,00	1.160,00
2	RESERVATÓRIO DE LIMPEZA DE CABEÇA DE IMPRESSÃO HP 789/792 - CH622A	U	2,00	270,00	540,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.700,00	0,00	1.700,00	1.700,00
Total da Licitação					1.700,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		139299/2015	05/11/2015	Participação de servidores em curso.	
46.359.865/0001-40	FUNDAÇÃO INST DE PESQ CONTÁBEIS ATUARIAIS E FINAN - FIPECAFI				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ELLANA RODRIGUES DE AMORIM E DANIEL AUGUSTO LOBO PAZ NO CURSO "INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA ECONÔMICA"	U	2,00	1.400,00	2.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.800,00	0,00	2.800,00	2.800,00
Total da Licitação					2.800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		141237/2015	04/11/2015	Participação de servidor em curso.	
03.662.199/0001-01	Bachiana Polis Produções Ltda.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MÁRCIO MARTINS NO SEMINÁRIO "EAD CORPORATIVO – TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO NO SETOR PÚBLICO"	U	1,00	3.095,00	3.095,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.095,00	0,00	3.095,00	3.095,00
Total da Licitação					3.095,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		140803/2015	03/11/2015	Contratação de empresa para ministrar o "Curso Estatística Descritiva no R".	
94.437.969/0001-78	Siqueira Campos Associados Ltda - EPP				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O "CURSO ESTATÍSTICA DESCRITIVA NO R"	SV	1,00	7.998,00	7.998,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.998,00	0,00	7.998,00	7.998,00
Total da Licitação					7.998,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136160/2015	02/11/2015	Aquisição de cofre eletrônico digital.	
08.208.924/0001-90	FORT SAFE				
1	COFRE ELETRÔNICO	U	1,00	1.775,00	1.775,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.775,00	0,00	1.775,00	1.775,00
Total da Licitação					1.775,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131833/2014	29/10/2015	Franquia de seguro para equipamento de uso cinematográfico	
46.266.771/0001-26	CANON DE BRASIL IND COM LTDA				
1	FRANQUIA DE SEGURO PARA EQUIPAMENTOS DE USO CINEMATOGRAFICO	SV	1,00	714,46	714,46

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		714,46	0,00	714,46	714,46
Total da Licitação					714,46

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		142357/2015	29/10/2015	Participação de servidor em curso.	
01.146.163/0001-40	EN-SOF INFORMÁTICA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO CURSO "ORACLE DATABASE 11G: ADMINISTRAÇÃO DO RAC RELEASE 2"	U	1,00	4.291,54	4.291,54
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.291,54	0,00	4.291,54	4.291,54
Total da Licitação					4.291,54

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		140034/2015	27/10/2015	Confecção de troféu Prêmio Selo de Participação Legislativa - 2015	
09.134.866/0001-60	ARTE FINA ESPORTIVOS BRASIL LTDA.				
1	TROFÉU PRÊMIO SELO PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA	U	15,00	230,00	3.450,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.450,00	0,00	3.450,00	3.450,00
Total da Licitação					3.450,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		140483/2015	27/10/2015	Participação de servidora em evento.	
65.011.538/0001-47	GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JANDIRA DONATO AMARAL DE LIMA NO EVENTO "SEMINÁRIO INTERNACIONAL ABDTC 2015"	U	1,00	2.232,00	2.232,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.232,00	0,00	2.232,00	2.232,00
Total da Licitação					2.232,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		142713/2015	27/10/2015	Participação de servidor em congresso.	
04.471.222/0001-43	ASSOCIAÇÃO BRASILEIR DE GESTÃO DO CONHECIMEN - SPGC				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS ANTÔNIO REIS NO CONGRESSO NACIONAL DE GESTÃO DO CONHECIMENTO NA ESFERA PÚBLICA - CONGEP	U	1,00	560,00	560,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		560,00	0,00	560,00	560,00
Total da Licitação					560,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		143703/2015	27/10/2015	Participação de servidora em curso.	
14.490.048/0001-30	DISSEMINA TREINAMENTO EM INFORMÁTICA LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA GILCY RODRIGUES MARQUES NO CURSO "MODELAGEM DE PROCESSOS COM BPMN"	U	1,00	987,80	987,80

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		987,80	0,00	987,80	987,80
Total da Licitação					987,80

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		144096/2015	27/10/2015	Prestação de serviços na área de saúde, nas áreas de massoterapia e auriculoterapia ou acupuntura auricular, para as atividades promovidas pelo DEMED no Dia do Servidor

005.936.781-41	Cristiane Ribeiro dos Santos Venâncio				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE - MASSOTERAPIA - PROFISSIONAL 1	SV	1,00	425,00	425,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		425,00	-425,00	0,00	425,00

011.042.191-40	Patrícia de Aguiar Alves				
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE - MASSOTERAPIA - PROFISSIONAL 2	SV	1,00	425,00	425,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		425,00	-425,00	0,00	425,00

03.863.885/0001-40	Clínica Dr. Everaldo Maia LTDA				
4	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE - AURICULOTERAPIA - PROFISSIONAL 2	SV	1,00	1.000,00	1.000,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00

29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF				
5	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	370,00	370,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		370,00	-170,00	200,00	370,00

916.443.050-20	Michelle Ben Hannesch				
3	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE - AURICULOTERAPIA - PROFISSIONAL 1	SV	1,00	1.000,00	1.000,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00

Total da Licitação					3.220,00
--------------------	--	--	--	--	----------

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		142731/2015	22/10/2015	Registro de diploma de pós-graduação

00.038.174/0001-43	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA				
1	REGISTRO/AVERBAÇÃO DE DIPLOMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO	SV	20,00	100,00	2.000,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.000,00	-2.000,00	0,00	2.000,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					2.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		140428/2015	16/10/2015	Extensor HDMI	
08.929.534/0001-09	C3F - COMERCIO DE CABOS E CONECTORES LTDA EPP				
1	EXTENSOR HDMI 50 m	U	17,00	272,00	4.624,00
2	EXTENSOR HDMI 100 m	U	3,00	688,80	2.066,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.690,40	0,00	6.690,40	6.690,40
Total da Licitação					6.690,40
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		143197/2015	16/10/2015	Contratação de pessoa jurídica para participação no Encontro de Educadores 2015	
13.605.590/0001-28	HRC Palestras e Treinamentos Ltda - ME				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE/PALESTRANTE/PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA	SV	1,00	7.000,00	7.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Total da Licitação					7.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		142828/2015	15/10/2015	Renovações de periódicos nacionais para complementar o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e para atender as demandas do DERP e da CCULT.	
07.219.049/0001-89	ZUPI DESIGN E EDITORA LTDA - ME				
2	REVISTA ZUPI	ASS	2,00	56,00	112,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		112,00	0,00	112,00	112,00
27.003.862/0001-24	APEC - ASSOCIAÇÃO PROMOTORA DE ESTUDOS DA ECONOMIA				
1	ECONOMIA BRASILEIRA E SUAS PERSPECTIVAS - APECÃO	ASS	1,00	285,00	285,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		285,00	0,00	285,00	285,00
Total da Licitação					397,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		134388/2015	14/10/2015	Participação em curso	
33.634.254/0001-10	Instituto Brasileiro de Petróleo, Gás e Biocombustíveis				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PAULO CÉSAR RIBEIRO LIMA NO EVENTO "OTC BRASIL 2015"	U	1,00	1.800,00	1.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.800,00	0,00	1.800,00	1.800,00
Total da Licitação					1.800,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 140416/2015 14/10/2015 Aquisição de bomba centrífuga.					
08.325.368/0001-31 CELTROVIC Comércio de Peças e Equipamentos Eletrônicos Ltda					
1	BOMBA CENTRÍFUGA	PÇ	2,00	2.092,64	4.185,28
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			4.185,28	0,00	4.185,28
Total da Licitação					4.185,28
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 142131/2015 14/10/2015 Participação de servidores em curso on-line.					
54.069.380/0001-40 Fundação Editora da UNESP					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO ON-LINE "PREPARAÇÃO E REVISÃO: O TRABALHO COM O TEXTO"	U	3,00	350,82	1.052,47
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			1.260,00	0,00	1.260,00
Total da Licitação					1.052,47
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 135473/2015 07/10/2015 Participação de servidor em curso					
18.224.881/0001-90 Termotecnica Industria e Comércio Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS "SPDA COMPLETO" E "MEDIDAS DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS"	U	2,00	1.450,00	2.900,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			2.900,00	0,00	2.900,00
Total da Licitação					2.900,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 135477/2015 07/10/2015 Participação de servidor em evento com ônus adicionais.					
18.224.881/0001-90 Termotecnica Industria e Comércio Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS "ATUALIZAÇÃO" E "MEDIDAS DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS"	U	3,00	1.166,67	3.500,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			3.500,00	0,00	3.500,00
Total da Licitação					3.500,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 139586/2015 07/10/2015 Participação de servidor em evento					
73.923.757/0001-20 TEES BRAZIL LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "CUMPRIMENTO DE MANDADOS DE ALTO RISCO"	U	4,00	1.600,00	6.400,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			6.400,00	0,00	6.400,00
Total da Licitação					6.400,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 141065/2015 07/10/2015 Renovação de assinaturas de base de dados e revista impressa Brasíndice e da revista impressa ABCDesing para atender as Unidades Administrativa da Casa.					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
05.850.183/0001-58	IN-FOLIO EDITORA LTDA - ME				
2	REVISTA ABCDESIGN	ASS	1,00	68,00	68,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		68,00	0,00	68,00	68,00
62.958.491/0001-35	ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS FARMACEUTICAS E TECNICAS LTDA				
1	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - ACESSO ELETRÔNICO POR IP	ASS	1,00	5.735,00	5.735,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.735,00	0,00	5.735,00	5.735,00
Total da Licitação					5.803,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136084/2015	06/10/2015	Participação em curso	
02.875.020/0001-31	Associação de Arquivistas de São Paulo - ARQ/SP				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO XI CONGRESSO DE ARQUIVOLOGIA DO MERCOSUL	U	3,00	700,00	2.100,00
2	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM MINICURSOS	U	2,00	100,00	200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.300,00	0,00	2.300,00	2.300,00
Total da Licitação					2.300,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136615/2015	06/10/2015	Locação de tendas e banheiros químicos e aquisição de canecas.	
07.607.722/0001-58	Alternativa Locação de Tendas e Alambrados Ltda - ME				
1	LOCAÇÃO DE TENDA E BANHEIRO QUÍMICO				
1.1	LOCAÇÃO DE TENDA	SV	3,00	400,00	1.200,00
1.2	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO	SV	2,00	250,00	500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.700,00	0,00	1.700,00	1.700,00
Total da Licitação					1.700,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125840/2015	30/09/2015	Aquisição de Lâmpada para Endoscópio/Videocoloscópio	
08.595.202/0001-35	SMARTMEDICAL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES				
1	LÂMPADA DE XÊNON 300W	PÇ	4,00	2.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		138661/2015	30/09/2015	Participação em curso	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
08.828.248/0001-57 Dextra Treinamentos em Informática Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUIZ GUSTAVO HORITA NO EVENTO "POSTGRESQL ALTA DISPONIBILIDADE"	U	1,00	2.150,00	2.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.150,00	0,00	2.150,00	2.150,00
Total da Licitação					2.150,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 71.720.023/0001-19 Internews Comunicação Empresarial e Editora Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS TADEU NAPOLEÃO DE SOUZA NO EVENTO "OS DESAFIOS NA RECESSÃO"	U	1,00	980,00	980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		980,00	0,00	980,00	980,00
Total da Licitação					980,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 10.222.635/0001-97 Personates Desenvolvimento Profissional Ltda - ME					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO A DISTÂNCIA "EBOOKS PARA BIBLIOTECAS: UMA INTRODUÇÃO AO UNIVERSO DOS LIVROS ELETRÔNICOS"	U	3,00	499,00	1.497,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.497,00	0,00	1.497,00	1.497,00
Total da Licitação					1.497,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 11.191.625/0001-02 LASERFOX					
1	CUBO DE CRISTAL BIZOTADO COM IMAGEM DO CONGRESSO NACIONAL AO CENTRO (PRESENTE PROTOCOLAR)	U	50,00	58,00	2.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.900,00	0,00	2.900,00	2.900,00
Total da Licitação					2.900,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 86.781.069/0001-15 ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ BENEDITO SCHNEIDER NO SEMINÁRIO COMO ELABORAR A PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DA IN Nº 02/08 E COMO JULGAR A LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS	U	1,00	3.640,00	3.640,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.640,00	0,00	3.640,00	3.640,00
Total da Licitação					3.640,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 113437/2015 24/09/2015 contratação de curso de Branding					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	11.360.899/0001-70 Antonio F. dos Santos de Carvalho Serviços de Internet CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO DE BRANDING	SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			120249/2015	24/09/2015	participação de servidor em evento
1	15.865.175/0001-39 Conexa TI Treinamento em Inf. e Cap. Profissional Ltda - EPP PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CHRISTIAN TERNES ARRIAL NO "CURSO AVANÇADO DE EXCEL 2010 COM FUNÇÕES DE MATEMÁTICA FINANCEIRA E ESTATÍSTICA"	U	1,00	690,00	690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		690,00	0,00	690,00	690,00
Total da Licitação					690,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			133692/2015	24/09/2015	Participação em curso
1	62.070.115/0001-00 INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ERICA MARIA PAULINO PAIVA NO CURSO "AUDITORIA AUDI 1 - ÊNFASE EM ÓRGÃOS PÚBLICOS"	U	1,00	2.150,00	2.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.150,00	0,00	2.150,00	2.150,00
Total da Licitação					2.150,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			137674/2015	23/09/2015	Aquisição de macaco hidráulico.
1	19.915.068/0001-29 FERRAGENS LIDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP MACACO HIDRÁULICO TIPO GARRAFA	U	1,00	108,60	108,60
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		108,60	0,00	108,60	108,60
Total da Licitação					108,60
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			139989/2015	23/09/2015	Renovação da assinatura da base de dados Portal Brasil Energia para atender a demanda da CONLE.
1	15.272.192/0001-62 NOVA TÉCNICA EDITORA LTDA. PORTAL BRASIL ENERGIA ON-LINE	ASS	1,00	2.225,00	2.225,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.225,00	0,00	2.225,00	2.225,00
Total da Licitação					2.225,00
MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação			137240/2015	22/09/2015	Participação de servidor em evento

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
29.532.264/0001-78 SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MÁRCIO FREIRE TEIXEIRA NO "SIMPÓSIO BRASILEIRO DE BANCOS DE DADOS/KDMILE 2015" E NOS MINICURSOS "FOUR PARADIGMS IN DATA MINING" E "INTRODUÇÃO AO APRENDIZADO DE MÁQUINA"	U	1,00	690,00	690,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		690,00	0,00	690,00	690,00
Total da Licitação					690,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		137701/2015	22/09/2015	Participação de servidores em curso	
11.914.935/0001-08 Multisolute Serviços de Informações Empresariais Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO PADRÕES DE ARQUITETURA CORPORATIVA, CLOUD COMPUTING, SEGURANÇA E INTERNET DAS COISAS	U	4,00	866,97	3.467,88
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.467,88	0,00	3.467,88	3.467,88
Total da Licitação					3.467,88

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		139452/2015	21/09/2015	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais e base de dados nacional para complementar o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e para atender as demandas da CONLE e do DEAPA.

04.214.501/0001-21 APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKETING LTDA					
2	LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG	ASS	1,00	7.800,00	7.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.800,00	0,00	7.800,00	7.800,00

33.641.663/0017-01 Fundação Getúlio Vargas					
1	AGROANALYSIS	ASS	2,00	145,00	290,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		290,00	0,00	290,00	290,00

61.534.186/0018-00 LTR EDITORA LTDA					
3	DUPLEX TRABALHISTA - REVISTA LTR E SUPLEMENTO TRABALHISTA	ASS	1,00	3.160,00	3.160,00
4	REVISTA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	ASS	1,00	1.230,00	1.230,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.390,00	0,00	4.390,00	4.390,00
Total da Licitação					12.480,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		138747/2015	18/09/2015	Canecas de cerâmica.	
14.952.903/0001-87 IMPALA BRINDES					
1	CANECA DE CERÂMICA	U	150,00	12,87	1.930,50

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.930,50	0,00	1.930,50	1.930,50
Total da Licitação					1.930,50

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		139796/2015	18/09/2015	Aquisição de banner
02.802.124/0001-16	DESIGNS COMUNICAÇÃO VISUAL			

1	BANNER	M	1,00	960,00	960,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		960,00	0,00	960,00	960,00
Total da Licitação					960,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		136374/2015	17/09/2015	Participação do servidor Paulo Henrique da Silva no evento Festival Internacional de Cooperação
01.716.606/0001-90	Projeto Cooperação - Comunidade de Serviços Ltda			

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PAULO HENRIQUE DA SILVA NO EVENTO "FESTIVAL INTERNACIONAL DE COOPERAÇÃO"	U	1,00	650,00	650,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		650,00	0,00	650,00	650,00
Total da Licitação					650,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		133219/2015	16/09/2015	Aquisição de multímetro digital.
38.058.475/0001-01	KRISTA TECNOLOGIA LTDA			

1	MULTÍMETRO DIGITAL	U	1,00	790,00	790,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		790,00	0,00	790,00	790,00
Total da Licitação					790,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		137978/2015	15/09/2015	Aquisição de teste rápido para a detecção de dengue.
04.724.729/0001-61	MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA			

1	TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE DENGUE	TST	250,00	15,00	3.750,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.750,00	0,00	3.750,00	3.750,00
Total da Licitação					3.750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		127885/2015	14/09/2015	Lavadora de roupas
17.846.708/0001-60	EMBRAMAR COM. E SERV. EM GERAL LTDA			

1	LAVADORA DE ROUPAS	U	1,00	1.399,00	1.399,00
---	--------------------	---	------	----------	----------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		1.399,00	0,00	1.399,00	1.399,00
Total da Licitação					1.399,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		135291/2015	11/09/2015	Aquisição de botinas de segurança.
10.614.788/0001-80	SJ COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA			

1	BOTA DE SEGURANÇA	PR	10,00	125,30	1.253,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.253,00	0,00	1.253,00	1.253,00
Total da Licitação					1.253,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		108564/2015	10/09/2015	Lixeira para resíduos sólidos de serviço de saúde
03.851.944/0001-60	Ecoplast			

1	LIXEIRA PARA RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇO DE SAÚDE 10 L	U	25,00	71,20	1.780,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.780,00	0,00	1.780,00	1.780,00
Total da Licitação					1.780,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		138087/2015	09/09/2015	Participação de servidor em evento
19.984.848/0001-20	Ordem dos Advogados do Brasil Seção Minas Gerais			

1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS BEATRIZ REZENDE MARQUES COSTA E TÂNIA MÁRCIA OLIVEIRA DE ANDRADE NO " III CONGRESSO NACIONAL DE DIREITO SINDICAL DA OAB FEDERAL"	U	2,00	170,00	340,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		340,00	0,00	340,00	340,00
Total da Licitação					340,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		161853/2008	08/09/2015	Assinatura eletrônica do Diário Oficial da União, Seções I, II e III.
04.196.645/0001-00	IMPrensa NACIONAL			

1	ASSINATURA ELETRÔNICA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO	ASS	1,00	1.044,00	1.044,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.044,00	0,00	1.044,00	1.044,00
Total da Licitação					1.044,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		138060/2015	04/09/2015	Contratação de pessoa física para VI Jornada
002.822.354-34	MARCELO LAVENERE MACHADO			

1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA MINISTRAR A "MESA TEMÁTICA I - DE QUE ROFORMA POLÍTICA FALA A SOCIEDADE?"	SV	1,00	500,00	500,00
---	---	----	------	--------	--------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	100,00	100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		100,00	0,00	100,00	100,00
Total da Licitação					600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		130876/2015	03/09/2015	Aquisição de Pilhas.	
08.542.134/0001-46	CRUZEIRO MATERIAIS E SERVIÇOS P CONSTRUÇÃO				
1	PILHA DE LÍTIO AA	PÇ	32,00	12,70	406,40
2	PILHA DE LÍTIO AAA	PÇ	20,00	12,80	256,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		662,40	0,00	662,40	662,40
Total da Licitação					662,40
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		137784/2015	03/09/2015	Aquisição emergencial de copo descartável para café.	
08.949.864/0001-66	ELOIN INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMÉTICOS LTDA - ME				
1	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO PARA CAFÉ	CE	10.000,00	0,76	7.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.600,00	0,00	7.600,00	7.600,00
Total da Licitação					7.600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		128427/2015	02/09/2015	Aquisição de Porta-banner.	
03.416.082/0001-48	SEMCO Displays e Expositores				
1	PORTA BANNER PORTÁTIL	U	4,00	185,50	742,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		742,00	0,00	742,00	742,00
Total da Licitação					742,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126863/2015	01/09/2015	Aquisição de material para copa.	
09.482.201/0001-47	NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP				
2	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	PCT	15,00	8,82	132,30
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		132,30	0,00	132,30	132,30

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
16.731.837/0001-40	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COM. E INFORMATICA LTDA-EPP				
1	GUARDANAPO DE PAPEL 33 CM X 33 CM	PCT	60,00	5,80	348,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		348,00	0,00	348,00	348,00
Total da Licitação					480,30
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		134187/2015	01/09/2015	Participação de servidor em evento	
03.068.775/0001-97	Sociedade Latino-Americana de Estudos Imobiliários				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PAULO ROBERTO KOZLOWSKI TANNENBAUM FILHO NA "15ª CONFERÊNCIA DA LARES - LATIN AMERICAN REAL ESTATE SOCIETY"	U	1,00	550,00	550,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		550,00	0,00	550,00	550,00
Total da Licitação					550,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136307/2015	31/08/2015	Contratação de instrutor para ministrar curso de Tesouro Gerencial.	
233.360.647-91	CARLOS SOARES				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE/PALESTRANTE NA ÁREA DE ORÇAMENTO PÚBLICO	SV	1,00	6.600,00	6.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.600,00	0,00	6.600,00	6.600,00
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	1.320,00	1.320,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.320,00	0,00	1.320,00	1.320,00
Total da Licitação					7.920,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136434/2015	31/08/2015	Participação em curso	
07.866.293/0001-33	INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LUCIANA BOTELHO PACHECO NO "XV CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DE ESTADO"	U	1,00	1.590,00	1.590,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.590,00	0,00	1.590,00	1.590,00
Total da Licitação					1.590,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		137547/2015	28/08/2015	Contratação de docente para mesa temática no I Colóquio de Estudos Legislativos.	
104.984.898-50	CICERO ROMAO RESENDE DE ARAUJO				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE NA ÁREA DE CIÊNCIAS POLÍTICAS	SV	1,00	500,00	500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	100,00	100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		100,00	0,00	100,00	100,00
Total da Licitação					600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136341/2015	27/08/2015	Participação de servidor em curso	
01.619.385/0001-32	HSM DO BRASIL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS HENRIQUE FONTES LARANJEIRA NO EVENTO FÓRUM EXCELÊNCIA EM GESTÃO PÚBLICA HSM EDUCAÇÃO EXECUTIVA	U	1,00	2.590,00	2.590,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.590,00	0,00	2.590,00	2.590,00
Total da Licitação					2.590,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		128132/2015	26/08/2015	Bandeiras Diversas	
11.816.646/0001-68	TOP BANDEIRAS COMÉRCIO E CONFECÇÕES EIRELLE-ME				
1	BANDEIRA ESTADUAL 2 PANOS - DIVERSOS ESTADOS	U	27,00	52,00	1.404,00
2	BANDEIRA NACIONAL 2 PANOS	U	4,00	52,00	208,00
3	BANDEIRA NACIONAL 3 PANOS	U	2,00	75,00	150,00
4	BANDEIRA DA CPLP 2 PANOS	U	1,00	80,00	80,00
5	BANDEIRA DA CPLP 3 PANOS	U	1,00	112,00	112,00
6	BANDEIRA DO MERCOSUL 2 PANOS	U	1,00	80,00	80,00
7	BANDEIRA DO MERCOSUL 3 PANOS	U	1,00	112,00	112,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.146,00	0,00	2.146,00	2.146,00
Total da Licitação					2.146,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136679/2015	26/08/2015	Aquisição de normas técnicas: ISO 16363:2012 - Space data and information transfer systems -- Audit and certification of trustworthy digital repositories e ISO 16919:2014 - Space data and information transfer systems -- Requirements for bodies providing audit and certification of candidate trustworthy digital repositories para atender a CORPI em suas pesquisas.	
33.402.892/0001-06	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS				
1	NORMA TÉCNICA ISO 16363:2012	U	1,00	648,50	648,50
2	NORMA TÉCNICA ISO 16919:2014	U	1,00	407,20	407,20

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
3	POSTAGEM	U	1,00	30,00	30,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.085,70	0,00	1.085,70	1.085,70
Total da Licitação					1.085,70

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133520/2015	25/08/2015	Contratação de pessoa jurídica para a realização de treinamento em Gestão de Indicadores de Desempenho.	
94.437.969/0001-78	Siqueira Campos Associados Ltda - EPP				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO EM GESTÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO	SV	1,00	7.998,00	7.998,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.998,00	0,00	7.998,00	7.998,00
Total da Licitação					7.998,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		134117/2015	24/08/2015	Aquisição de forno microondas.	
21.875.005/0001-38	COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA - EPP				
1	FORNO MICRO-ONDAS	U	1,00	351,12	351,12
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		351,12	0,00	351,12	351,12
Total da Licitação					351,12

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133422/2015	21/08/2015	Participação de servidores em curso	
13.617.051/0001-09	Ronaldo Richieri Serviços e Comunicação - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RAFAEL CAMPOS COIMBRA E SAMUEL DINIZ CASIMIRO NO CURSO "FORMAÇÃO OTRS COMPLEMENTO"	U	2,00	3.995,00	7.990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.990,00	0,00	7.990,00	7.990,00
Total da Licitação					7.990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131391/2015	20/08/2015	BANDEIRA NACIONAL 2 1/2 PANOS BANDEIRA ESTADUAL 2 1/2 PANOS- ESTADO DE SÃO PAULO	
11.816.646/0001-68	TOP BANDEIRAS COMÉRCIO E CONFECÇÕES EIRELLE-ME				
1	BANDEIRA NACIONAL 2 1/2 PANOS	U	1,00	86,00	86,00
2	BANDEIRA ESTADUAL 2 1/2 PANOS - BANDEIRA DO ESTADO DE SÃO PAULO	U	1,00	86,00	86,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		172,00	0,00	172,00	172,00
Total da Licitação					172,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		135133/2015	20/08/2015	Aquisição de umidificador de ar ultrassônico.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
15.531.531/0001-88	VIX AR CONDICIONADO LTDA - ME				
1	UMIDIFICADOR DE AR ULTRASSÔNICO	U	2,00	150,00	300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		300,00	0,00	300,00	300,00
Total da Licitação					300,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133405/2015	19/08/2015	Participação de servidores em evento	
30.121.180/0001-20	Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "SET EXPO 2015: FEIRA E CONGRESSO"	U	4,00	1.535,00	6.140,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.140,00	0,00	6.140,00	6.140,00
Total da Licitação					6.140,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127712/2015	18/08/2015	Contratação de seguro para veículo.	
61.198.164/0001-60	PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS				
1	SEGURO DE VEÍCULO - FORD FUSION - PLACA JJU-3811	SV	1,00	1.635,04	1.635,04
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.635,04	0,00	1.635,04	1.635,04
Total da Licitação					1.635,04
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		135126/2015	18/08/2015	Participação de servidor em curso	
10.825.457/0001-99	IOC Capacitação Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA BEATRIZ DE FÁTIMA E SILVA MEZÊNCIO NO CURSO PRÁTICO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO E DE CONTRIBUIÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	U	1,00	2.290,00	2.290,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.290,00	0,00	2.290,00	2.290,00
Total da Licitação					2.290,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124492/2015	17/08/2015	Participação de servidor em curso	
17.815.951/0001-11	Reos Educação e Desenvolvimento Ltda.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CORINA CASTRO E SILVA BRAGA DE OLIVEIRA NO "CURSO INTERNACIONAL DEMOCRACIA PROFUNDA"	U	1,00	2.950,00	2.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.950,00	0,00	2.950,00	2.950,00
Total da Licitação					2.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133934/2015	17/08/2015	Participação de servidores em curso	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
04.025.095/0001-59 Education Tecnologia da Informação Ltda.					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUIZ GUSTAVO HORITA E FLÁVIO LUIZ VANI NO EVENTO "ORACLE DATABASE 11G: DATA GUARD ADMINISTRATION RELEASE 2"	U	2,00	4.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		136119/2015	17/08/2015	Contratação de pessoa jurídica para ministrar oficina no Programa Missão Pedagógica no Parlamento.	
08.865.615/0001-92 Working Associação de Integração Profissional					
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA MINISTRAR OFICINA DE COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA PARA O PROGRAMA MISSÃO PEDAGÓGICA NO PARLAMENTO	SV	1,00	6.000,00	6.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
Total da Licitação					6.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		132123/2015	14/08/2015	Participação de servidor em curso	
05.740.959/0001-87 Centro de Difusão do Conhecimento Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES KATIA DE CARVALHO E REGINA MARIA GROBA BANDEIRA NO XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO CONSTITUCIONAL APLICADO	U	2,00	600,00	1.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00
Total da Licitação					1.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131283/2015	13/08/2015	Participação de servidor em evento	
01.598.545/0001-04 Fundação para Desenvolvimento do Ensino, Pesquisa e Extensão					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIANA BAPTISTA BRANDT NO EVENTO "INTERNATIONAL CONFERENCE ON DUBLIN CORE AND METADATA" E NO WORKSHOP "TUTORIAIS E SESSÕES ESPECIAIS"	U	1,00	880,00	880,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		880,00	0,00	880,00	880,00
Total da Licitação					880,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		117893/2014	12/08/2015	Aquisição de Hyfrecator	
59.844.662/0001-90 LOKTAL MEDICAL ELECTRONICS					
1	ELETRODO PARA ELETROCAUTÉRIO HYFRECTOR PLUS	U	30,00	83,67	2.510,10
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.510,10	0,00	2.510,10	2.510,10
Total da Licitação					2.510,10

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 134098/2015 12/08/2015 Participação de servidor em curso					
00.398.099/0001-21 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR NELSON GOMES DOS SANTOS FILHO NO "XLI CURSO DE AUDITORIA E CONTROLES INTERNOS GOVERNAMENTAIS"	U	1,00	1.980,00	1.980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.980,00	0,00	1.980,00	1.980,00
Total da Licitação					1.980,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 133128/2015 11/08/2015 Aquisição de equipamentos eletrônicos.					
19.299.209/0001-26 RAIDER COM. DE ELETR. LTDA - ME					
1	PLACA DE ENSAIO (PROTOBOARD) GRANDE	PÇ	1,00	101,64	101,64
2	PLACA DE ENSAIO (PROTOBOARD) PEQUENA	PÇ	1,00	23,90	23,90
3	ESTAÇÃO DE SOLDA	U	1,00	629,58	629,58
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		755,12	0,00	755,12	755,12
Total da Licitação					755,12
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 133966/2015 10/08/2015 Participação de servidor em curso					
01.081.860/0001-60 GZ EDITORA E PROMOTORA DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ANDRÉA SAMPAIO PERNA E CRISTIANO ARAÚJO DE SOUSA NO EVENTO PM TOOLS 2015	U	2,00	499,00	998,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		998,00	0,00	998,00	998,00
Total da Licitação					998,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 128655/2015 07/08/2015 Confecção de medalha Lucio Costa de Mobilidade, Saneamento e Habitação.					
06.023.624/0001-00 RILUX IND. E COM. LTDA EPP					
1	MEDALHA LUCIO COSTA DE MOBILIDADE, SANEAMENTO E HABITAÇÃO	U	16,00	380,00	6.080,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.080,00	0,00	6.080,00	6.080,00
Total da Licitação					6.080,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 131892/2015 07/08/2015 Participação de servidores em curso					
86.781.069/0001-15 ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LILIANE OLIVEIRA ROCHA NOGUEIRA E BRUNO ROSADO DE ANGELI NO CURSO "LICITAÇÃO E CONTRATOS - TEMAS POLÊMICOS E OS ENTENDIMENTOS DO TCU"	U	2,00	3.350,00	6.700,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.700,00	0,00	6.700,00	6.700,00
Total da Licitação					6.700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		135217/2011	06/08/2015	Aquisição de bancada para lavatórios dos restaurantes do Anexo III.

26.990.986/0001-88	STYLLO PEDRAS				
1	PEÇA EM MÁRMORE BRANCO ESPECIAL				
1.1	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL POLIDO, EM PEÇAS, E = 1,5 CM	M2	1,00	900,30	900,30
1.2	BANCADA EM MÁRMORE	U	1,00	2.533,98	2.533,98
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.434,28	0,00	3.434,28	3.434,28
Total da Licitação					3.434,28

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		109226/2014	05/08/2015	Aquisição de material hidrossanitário.

26.443.804/0002-30	SÓ REPAROS SUPER LOJA DA CONSTRUÇÃO LTDA				
1	CAIXA DE INSPEÇÃO Ø 300 mm X SAÍDA DN 100	PÇ	24,00	185,21	4.445,04
2	PROLONGADOR SEM ENTRADA PARA CAIXA SIFONADA, CAIXA DE GORDURA E INSPEÇÃO Ø 300 mm	PÇ	36,00	44,52	1.602,72
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.047,76	0,00	6.047,76	6.047,76
Total da Licitação					6.047,76

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		119919/2015	05/08/2015	Aquisição de suporte de braço

00.740.696/0001-92	PMH - PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA				
1	SUPORTE DE BRAÇO PARA INJEÇÃO	U	18,00	160,00	2.880,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.880,00	0,00	2.880,00	2.880,00
Total da Licitação					2.880,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		131190/2015	05/08/2015	Participação de servidor em curso

19.268.267/0001-92	FUNDAÇÃO DOM CABRAL				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EVANDRO LOPES COSTA EM PROGRAMA DE GESTÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA	U	1,00	4.350,00	4.350,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.350,00	0,00	4.350,00	4.350,00
Total da Licitação					4.350,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		124341/2014	04/08/2015	Aquisição de conjunto para tratamento de esgoto.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
10.511.275/0001-43 SALUTA SOLUCÕES EM SANEAMENTO LTDA					
1	REATOR ANAERÓBIO	PÇ	2,00	1.550,00	3.100,00
2	FILTRO ANAERÓBIO	PÇ	2,00	1.600,00	3.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.300,00	0,00	6.300,00	6.300,00
12.601.990/0001-00 NTC VALE					
3	MANTA DE GEOTÊXTIL.	M2	645,00	2,60	1.677,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.677,00	0,00	1.677,00	1.677,00
Total da Licitação					7.977,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 129326/2015 04/08/2015 Participação de servidor em curso					
12.255.611/0001-60 Ing organização de eventos					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "PROGRAMA PORTIFÓLIO MANAGEMENT SUMMIT"	U	3,00	2.666,00	7.998,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.998,00	0,00	7.998,00	7.998,00
Total da Licitação					7.998,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 131608/2015 04/08/2015 Aquisição de televisores.					
17.492.996/0001-00 Informáxima Informática e Papelaria Ltda.					
1	TELEVISOR DE 32 POLEGADAS FULL HD	U	3,00	1.300,00	3.900,00
2	TELEVISOR DE 60 A 65 POLEGADAS	U	1,00	4.100,00	4.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 109520/2015 03/08/2015 Contratação de artista com fornecimento de material.					
092.426.447-06 Panmela Silva e Castro					
1	CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PLÁSTICO	SV	1,00	2.275,00	2.275,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.275,00	0,00	2.275,00	2.275,00
18.373.608/0001-27 Nacional Comércio de Alumínio e Suportes Ltda-ME					
2	TELA EM CANVAS	PÇ	2,00	847,00	1.694,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.694,00	0,00	1.694,00	1.694,00
29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF				
3	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	455,00	455,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		455,00	0,00	455,00	455,00
Total da Licitação					4.424,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133888/2015	03/08/2015	Participação de servidor em curso	
73.923.757/0001-20	TEES BRAZIL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUÍS GUSTAVO ALVES MATOS E LUIZ MARQUES DA ROCHA FILHO NO CURSO "CUMPRIMENTO DE MANDADOS DE ALTO RISCO"	U	2,00	1.600,00	3.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.200,00	0,00	3.200,00	3.200,00
Total da Licitação					3.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127747/2015	31/07/2015	Participação de servidor em curso	
10.825.457/0001-99	IOC Capacitação Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "PRÁTICA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, SINDICÂNCIA E INQUÉRITO - LEI 8.112/90"	U	3,00	2.240,00	6.720,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.720,00	0,00	6.720,00	6.720,00
Total da Licitação					6.720,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133188/2015	31/07/2015	Participação de servidores em curso	
00.114.090/0001-41	Conselho Cultural Thomas Jefferson				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "BUSINESS ENGLISH WORKSHOPS - EMAIL FOR WORK IN ENGLISH"	U	4,00	400,00	1.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.600,00	0,00	1.600,00	1.600,00
Total da Licitação					1.600,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131373/2015	30/07/2015	Aquisição de aparelho telefônico móvel (SMARTPHONE)	
05.207.424/0001-45	VCS - COMÉRCIO DE MATERIAS PARA ESCRITÓRIOS E SERVIÇOS LTDA&				
1	APARELHO TELEFÔNICO CELULAR MÓVEL (SMARTPHONE)	U	1,00	3.795,00	3.795,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.795,00	0,00	3.795,00	3.795,00
Total da Licitação					3.795,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 133647/2015 29/07/2015 Contratação de conjunto musical						
10.846.313/0001-19 CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.						
1	SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO MUSICAL	SV	1,00	1.700,00	1.700,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			1.700,00	-1.700,00	0,00	1.700,00
Total da Licitação					1.700,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 133721/2015 29/07/2015 Aquisição de Norma Técnica ISO/IEC 26300-1:2015 - Information technology -- Open Document Format for Office Applications (OpenDocument) v1.2 -- Part 1: OpenDocument Schema.						
33.402.892/0001-06 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	NORMA ISO/IEC 26300-1:2015	U	1,00	897,30	897,30	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			897,30	0,00	897,30	897,30
Total da Licitação					897,30	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 127283/2015 28/07/2015 Aquisição de adesivo acrílico para aplicação de piso vinílico.						
14.959.979/0001-34 Hometeck Sistemas Construtivos						
1	ADESIVO ACRÍLICO PARA APLICAÇÃO DE PISO VINÍLICO	BD	15,00	393,00	5.895,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			5.895,00	0,00	5.895,00	5.895,00
Total da Licitação					5.895,00	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 104705/2014 21/07/2015 contratação de seguro para sala no aeroporto.						
09.064.453/0001-56 j. malucelli seguros s/a						
2	SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL	SV	1,00	1.277,00	1.277,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			0,00	0,00	0,00	1.277,00
33.164.021/0001-00 TOKIO MARINE SEGURADORA S/A						
1	SEGURO DE IMÓVEIS	SV	1,00	268,45	268,45	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			0,00	0,00	0,00	268,45
Total da Licitação					1.545,45	
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO						
Dispensa de Licitação 129830/2015 21/07/2015 Participação de servidor em curso						
81.701.401/0001-70 ZÊNITE ASSESSORIA E PROMOÇÕES S/C LTDA.						

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO SEMINÁRIO "APLICAÇÃO DE SANÇÕES NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E A RESPONSABILIDADE DOS AGENTES PÚBLICOS POR AÇÕES E OMISSÕES"	U	2,00	4.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		128556/2015	20/07/2015	Participação de servidor em curso	
04.709.191/0001-16	Instituto Acende Brasil				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO LIMP NASCIMENTO NO CURSO "TARIFAS E REVISÕES TARIFÁRIAS"	U	1,00	1.790,00	1.790,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.790,00	0,00	1.790,00	1.790,00
Total da Licitação					1.790,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131201/2015	17/07/2015	Aquisição de Eletrodos para desfibrilador.	
05.022.486/0001-82	Macro Life Importadora de Produtos Médicos				
1	ELETRODO ADULTO EXTERNO COMPATÍVEL COM DESFIBRILADOR SEMIAUTOMÁTICO MEDTRONIC, MODELO LIFEPAK 500 BIFÁSICO	PCT	20,00	240,00	4.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.800,00	0,00	4.800,00	4.800,00
Total da Licitação					4.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111826/2015	16/07/2015	Filtro de água completo para autoclave Elemento filtrante para autoclave	
13.332.007/0001-52	Biopure Com. de Prod. para Tratamento de Água Ltda				
1	FILTRO DE ÁGUA COMPLETO PARA AUTOCLAVE	PÇ	6,00	300,00	1.800,00
2	ELEMENTO FILTRANTE PARA AUTOCLAVE	PÇ	24,00	35,00	840,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.640,00	0,00	2.640,00	2.640,00
Total da Licitação					2.640,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122774/2015	14/07/2015	Máquina de fabricar gelo	
13.711.310/0001-66	Mega Duck				
1	MÁQUINA DE FABRICAR GELO	U	1,00	4.430,00	4.430,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.430,00	0,00	4.430,00	4.430,00
Total da Licitação					4.430,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		125321/2015	14/07/2015	Curso de capacitação em audiodescrição para servidores - Acessibilidade de comunicação

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE/PALESTRANTE/PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE COMUNICAÇÃO / PUBLICIDADE	SV	1,00	7.000,00	7.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Total da Licitação					7.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		130202/2015	14/07/2015	Contratação de docente para o I Colóquio Reforma Política: Executivo, Legislativo e Sociedade.	
125.973.868-05	Cláudio Gonçalves Couto				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA O I COLÓQUIO REFORMA POLÍTICA: EXECUTIVO, LEGISLATIVO E SOCIEDADE	SV	1,00	500,00	500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00

29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	100,00	100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		100,00	0,00	100,00	100,00
Total da Licitação					600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122274/2014	13/07/2015	Aquisição de garrafão de 20 litros de água mineral - 2º certame	
13.597.348/0001-50	CJC ARAUJO COMERCIAL DE MAT DE LIMPEZA LTDA - ME				
1	GARRAFÃO PARA ÁGUA MINERAL	U	200,00	14,78	2.956,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.956,00	0,00	2.956,00	2.956,00
Total da Licitação					2.956,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124667/2015	13/07/2015	Contratação de prestação de serviços hospedagem para os programas Estágio Participação, Missão Pedagógica no Parlamento e Jovem Brasileiro.	
02.317.176/0001-05	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA				
1	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM - PROGRAMA ESTÁGIO PARTICIPAÇÃO	D	200,00	138,00	27.600,00
2	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM - PROGRAMA MISSÃO PEDAGÓGICA NO PARLAMENTO	D	180,00	138,00	24.840,00
3	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM - PROGRAMA JOVEM BRASILEIRO	D	174,00	138,00	24.012,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		76.452,00	0,00	76.452,00	76.452,00
Total da Licitação					76.452,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		127224/2015	13/07/2015	Aquisição de baterias para as centrais telefônicas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
19.676.276/0001-12	BSB BATERIAS LTDA ME				
1	BATERIA 12 V - 55 AH	PÇ	12,00	482,00	5.784,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.784,00	0,00	5.784,00	5.784,00
Total da Licitação					5.784,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		130872/2015	13/07/2015	Participação de servidora em curso	
08.718.602/0001-90	Livre Docência Tecnologia Educacional Ltda - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA NATÁLIA RHAISSA MULLER DE SOUZA OLIVEIRA NO CURSO "TEORIA E PRÁTICA DO DESIGN INSTRUCIONAL"	U	1,00	360,00	360,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		360,00	0,00	360,00	360,00
Total da Licitação					360,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		128630/2015	09/07/2015	Participação de servidor em curso	
00.368.019/0001-95	ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SEÇÃO DO DISTRITO FEDERAL				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MAURÍCIO PAZ SARAIVA CÂMARA NO CURSO AVANÇADO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS – 8ª EDIÇÃO	U	1,00	420,00	420,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		420,00	0,00	420,00	420,00
Total da Licitação					420,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		129204/2015	08/07/2015	Renovação de assinaturas de periódicos nacionais para compor a coleção do acervo da Biblioteca Pederro Aleixo e para atender demandas da Coeng e Seprosa em rotinas, como coleção depositada.	
01.619.385/0001-32	HSM DO BRASIL LTDA				
7	HSM MANAGEMENT	ASS	1,00	216,00	216,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		216,00	0,00	216,00	216,00
17.713.282/0001-77	HMG EDITORA LTDA EPP				
1	REVISTA POLÍTICA EXTERNA	ASS	1,00	120,00	120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		120,00	0,00	120,00	120,00
52.704.921/0001-39	SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA				
6	REVISTA SIMPRO HOSPITALAR	ASS	1,00	475,00	475,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		475,00	0,00	475,00	475,00
60.859.519/0001-51	EDITORA PINI LTDA.				
3	REVISTA CONSTRUÇÃO MERCADO	ASS	1,00	768,00	768,00
4	TÉCHNE: REVISTA DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO	ASS	1,00	396,00	396,00
5	REVISTA AU: ARQUITETURA E URBANISMO	ASS	1,00	468,00	468,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.632,00	0,00	1.632,00	1.632,00
62.579.164/0001-72	CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO - CEBR				
2	NOVOS ESTUDOS CEBRAP	ASS	1,00	79,90	79,90
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		79,90	-0,10	79,80	79,90
Total da Licitação					2.522,90

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		2318/2015	07/07/2015	Aquisição, suplementar, de material de expediente	
16.674.627/0001-68	PRINT MASTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA				
2	EXTRATOR DE GRAMPOS	U	112,00	0,80	89,60
3	GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPOS 26/6	U	85,00	14,80	1.258,00
5	TESOURA DE AÇO 22CM	U	46,00	2,80	128,80
6	FITA ADESIVA DE PAPEL DUPLA FACE 12 MM X 30 M	RL	68,00	3,50	238,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.714,40	-1.714,40	0,00	1.714,40

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124388/2015	07/07/2015	Participação de servidor em seminário.	
72.633.753/0001-45	ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP				
1	PERFURADOR DE PAPEL	U	1,00	569,25	569,25
4	GRAMPO 23/13 PARA GRAMPEADOR	CX	7,00	9,90	69,30
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		638,55	0,00	638,55	638,55
Total da Licitação					2.352,95

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124388/2015	07/07/2015	Participação de servidor em seminário.	
00.109.942/0001-02	ASSOCIACAO DOS BIBLIOTECARIOS DO DISTRITO FEDERAL				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "II SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE PRESERVAÇÃO DIGITAL"	U	5,00	300,00	1.500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	-1.500,00	1.500,00	1.500,00
Total da Licitação					1.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122776/2015	06/07/2015	Aquisição de materiais para fisioterapia.	
01.068.993/0001-04	BRASFISIO COMERCIO EQUIPAMENTOS FISIOTERAPEUTICOS LTDA EPP				
4	DISPOSITIVO DE REABILITAÇÃO DE MÃO	U	4,00	178,47	713,88
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		713,88	0,00	713,88	713,88
01.447.737/0001-10	BRW SUPORTE E LOGISTICA PARA SAUDE LTDA				
5	CRONÔMETRO DIGITAL PORTÁTIL	U	30,00	24,20	726,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		726,00	0,00	726,00	726,00
15.319.206/0001-56	QUALLYS QUALIDADE DE VIDA				
1	HALTERES (PAR), 0,5 kg	U	1,00	8,80	8,80
2	HALTERES (PAR), 1 kg	U	1,00	17,60	17,60
3	HALTERES (PAR), 2 kg	U	1,00	35,20	35,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		61,60	0,00	61,60	61,60
Total da Licitação					1.501,48
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127718/2015	06/07/2015	Serviço de tradução consecutiva Italiano/Português/Italiano	
08.198.805/0001-01	PANGEA CENTRO DE TRADUCAO INTERPRETAÇÃO E IDIOMAS LTDA				
1	TRADUÇÃO CONSECUTIVA ITALIANO/PORTUGUÊS/ITALIANO	D	2,00	700,00	1.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.400,00	-1.400,00	0,00	1.400,00
Total da Licitação					1.400,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115813/2015	03/07/2015	Aquisição de carrinho de copa	
09.271.672/0001-06	VIA COPA PRODUTOS DE LIMPAZA E UTILIDADES LTDA				
1	CARRINHO BANDEJA 3 PLANOS	U	3,00	1.592,01	4.776,03
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.776,03	0,00	4.776,03	4.776,03
Total da Licitação					4.776,03

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 128172/2015 01/07/2015 Participação de servidores em evento.					
05.971.682/0001-01 ASSOCIAÇÃO SOFTWARE LIVRE.ORG					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 16º FÓRUM INTERNACIONAL DE SOFTWARE LIVRE	U	2,00	350,00	700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		700,00	0,00	700,00	700,00
Total da Licitação					700,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 128151/2015 29/06/2015 Participação de servidores em curso					
21.922.841/0001-26 WE GOV Treinamento para Gestão Pública					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "DESIGN THINKING NO SERVIÇO PÚBLICO – SOLUÇÕES CRIATIVAS PARA PROBLEMAS COMPLEXOS"	U	3,00	1.400,00	4.200,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.200,00	0,00	4.200,00	4.200,00
Total da Licitação					4.200,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 124550/2015 26/06/2015 Substituição de três toldos na Residência Oficial					
03.187.256/0001-48 ALUMASTER					
1	SUBSTITUIÇÃO DE LONA EM ESTRUTURA PARA TOLDO	U	1,00	6.000,00	6.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
Total da Licitação					6.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 127449/2015 26/06/2015 Contratação de curso de Medelagem de projetos de Parceria Público-Privada.					
031.932.367-64 Leonardo Melhorato Grilo					
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE/PALESTRANTE/PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE LICITAÇÕES/CONTRATOS	SV	1,00	6.666,66	6.666,66
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.666,66	0,00	6.666,66	6.666,66
Total da Licitação					6.666,66
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 120124/2014 25/06/2015 Aquisição de equipamentos de segurança para trabalho em faixadas					
21.388.334/0001-54 IKAICA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA					
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	1.333,33	1.333,33
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.333,33	0,00	1.333,33	1.333,33
Total da Licitação					1.333,33
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 120124/2014 25/06/2015 Aquisição de equipamentos de segurança para trabalho em faixadas					
21.388.334/0001-54 IKAICA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA					
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	1.333,33	1.333,33
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.333,33	0,00	1.333,33	1.333,33
Total da Licitação					1.333,33

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	LOTE - 01				
1.1	CINTO PARAQUEDISTA (EPI)	U	4,00	245,45	981,80
1.2	TALABARTE DE SEGURANÇA (EPI)	U	4,00	133,98	535,92
1.3	TRAVA QUEDA (EPI)	U	2,00	88,15	176,30
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.694,02	0,00	1.694,02	1.694,02
Total da Licitação					1.694,02

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		125530/2015	23/06/2015	Participação de servidor em evento		
13.553.461/0001-33	Instruct - Treinamento e Desnv de Software Ltda.					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR DARCY FREIRE MIRANDA NO EVENTO "PUPPET FUNDAMENTALS"		U	1,00	3.190,00	3.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		3.190,00	0,00	3.190,00	3.190,00	
Total da Licitação					3.190,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		125954/2015	18/06/2015	Participação de servidor em curso.		
80.029.655/0001-21	ALTISEG EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DE TRABALHO LTDA EPP					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO ESCUDERO MICELI NO CURSO "ESPAÇO CONFINADO SUPERVISOR - 40 HORAS - NORMA REGULAMENTADORA - NR 33"		U	1,00	750,00	750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		750,00	0,00	750,00	750,00	
Total da Licitação					750,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		124868/2015	15/06/2015	Aquisição emergencial de medicamentos		
13.507.016/0001-37	VL DISTRIB. DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA -					
2	DIPIRONA 1000 mg/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL		AP	300,00	0,90	268,50
4	CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 500 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO		U	360,00	3,31	1.192,50
5	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 250 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO		U	500,00	3,06	1.528,00
6	SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% 500 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO		U	150,00	3,63	545,01
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		3.534,01	-0,01	3.534,00	3.534,01	
26.921.908/0002-02	HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA &					
1	BETAMETASONA DIPROPIONATO 5 mg + BETAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 2 mg/AMPOLA - SOLUÇÃO INJETÁVEL		AP	300,00	5,67	1.701,00
3	OMEPRAZOL SÓDICO 40 mg/AMPOLA INJETÁVEL - PÓ LIOFILIZADO PARA INJETÁVEL		FR	300,00	5,00	1.500,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.201,00	0,00	3.201,00	3.201,00
Total da Licitação					6.735,01
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125777/2015	11/06/2015	Participação em curso	
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR NELSON GOMES DOS SANTOS FILHO NO CURSO "AUDI I - ÊNFASE EM ÓRGÃOS PÚBLICOS - NÍVEL BÁSICO"	U	1,00	2.150,00	2.150,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.150,00	0,00	2.150,00	2.150,00
Total da Licitação					2.150,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		121915/2015	10/06/2015	Participação em curso	
26.990.812/0001-15	TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR DYRSON RODRIGUES ALVES JÚNIOR NO CURSO "HAT SYSTEM ADMINISTRATION I"	U	1,00	3.570,00	3.570,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.570,00	0,00	3.570,00	3.570,00
Total da Licitação					3.570,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124322/2015	10/06/2015	Participação em curso	
02.077.328/0001-31	FURQUIM & DELGADO S/S LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ HELVÉCIO TEIXEIRA JÚNIOR NO EVENTO "ORACLE OPEM WORLD LATIN AMERICA 2015"	U	1,00	630,00	630,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		630,00	0,00	630,00	630,00
Total da Licitação					630,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125249/2015	10/06/2015	Aquisição de certificado digital SSL do tipo SAN para Comunicações Unificadas.	
04.724.924/0001-91	ACTIVWEB TECHNOLOGIES INFORMATICA LTDA ME				
1	CERTIFICADO DIGITAL	U	1,00	2.646,00	2.646,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.646,00	0,00	2.646,00	2.646,00
Total da Licitação					2.646,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126030/2015	10/06/2015	Aquisição de 101 (cento e uma) licenças de uso simultâneo do dicionário Houaiss eletrônico da língua portuguesa - versão 1.0.	
32.106.536/0001-82	EDITORA OBJETIVA LTDA.				
1	DICIONÁRIO ELETRÔNICO HOUAISS DA LÍNGUA PORTUGUESA	LIÇ	101,00	60,90	6.150,90

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.150,90	-6.150,90	0,00	6.150,90
Total da Licitação					6.150,90
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122450/2015	09/06/2015	Aquisição de filtro tipo gelatina para iluminação cênica.	
13.728.507/0001-08	SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRONICOS - EPP				
1	FILTRO PARA GELATINA PARA ILUMINAÇÃO CÊNICA COR VERMELHA	FL	80,00	22,00	1.760,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.760,00	0,00	1.760,00	1.760,00
Total da Licitação					1.760,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115646/2015	08/06/2015	Aquisição de fonte de alimentação.	
06.041.059/0001-04	GMD-COMERÇIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA				
1	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA CHASSIS DE TRANSMISSÃO DE SINAIS OPTICOMM ENCORE	PÇ	2,00	3.695,00	7.390,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.390,00	0,00	7.390,00	7.390,00
Total da Licitação					7.390,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124519/2015	08/06/2015	Capacitação de pregoeiros	
09.237.294/0001-44	Licidata Cursos Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES VANDERLEI ALMEIDA VELOSO E ADELINO FERNANDES DE OLIVEIRA NO CURSO "CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE PREGOEIROS COM PRÁTICAS EM COMPRAS ELETRÔNICAS"	U	2,00	2.490,00	4.980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.980,00	0,00	4.980,00	4.980,00
Total da Licitação					4.980,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124834/2015	05/06/2015	Participação de servidora em curso	
10.506.571/0001-56	TDPS Treinam. e Desenv. Profiss. e Serviço Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR KARLUCE SANTOS REZENDE NO CURSO "PERÍCIAS DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE - ASPECTOS TÉCNICOS E PRÁTICOS"	U	1,00	1.000,00	1.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
Total da Licitação					1.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		118063/2015	03/06/2015	Aquisição de câmeras fotográficas.	
09.556.372/0001-73	DIVA BRASIL COMERCIO ON-LINE LTDA - ME				
1	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL	U	4,00	1.099,00	4.396,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.396,00	0,00	4.396,00	4.396,00
Total da Licitação					4.396,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		115174/2015	02/06/2015	Aquisição de bobina de papel sulfite.
10.592.523/0001-28	Logos Papelaria Livraria e Inf Ltda			

1	PAPEL SULFITE 75 g/m² 0,61 m X 50 m	BB	120,00	26,51	3.181,20
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.181,20	0,00	3.181,20	3.181,20
Total da Licitação					3.181,20

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		122871/2015	02/06/2015	aquisição de fogão de piso com 5 bocas
20.425.201/0001-48	M.B DE SOUSA COMERCIAL EIRELI-ME			

1	FOGÃO DE PISO COM 5 BOCAS	U	1,00	1.687,00	1.687,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.687,00	0,00	1.687,00	1.687,00
Total da Licitação					1.687,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		120671/2015	01/06/2015	Participação de servidores em evento
05.971.682/0001-01	ASSOCIAÇÃO SOFTWARE LIVRE.ORG			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "16º FÓRUM INTERNACIONAL DE SOFTWARE LIVRE"	U	3,00	350,00	1.050,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.050,00	0,00	1.050,00	1.050,00
Total da Licitação					1.050,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		124493/2015	01/06/2015	Aquisição de 2.000 bônus do programa de comutação bibliográfica.
51.619.104/0001-10	FUNDAÇÃO DE CIENCIA APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS			

1	BÔNUS COMUT (PROGRAMA DE COMUTAÇÃO BIBLIOGRÁFICA)	U	2.000,00	1,82	3.640,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		3.640,00	0,00	3.640,00	3.640,00
Total da Licitação					3.640,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		128800/2014	30/05/2015	Despesa para energia elétrica e taxa de iluminação pública
07.522.669/0001-92	CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.			

1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	SV	1,00	26.654,58	26.654,58
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	SV	1,00	5.451,01	5.451,01

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		32.105,59	0,00	32.105,59	32.105,59
Total da Licitação					32.105,59
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115950/2015	29/05/2015	Aquisição de manta magnética	
15.086.578/0001-80	ANTONIO CARLOS LEITE DE MELO - ME				
1	MANTA MAGNÉTICA	RL	20,00	140,00	2.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.800,00	0,00	2.800,00	2.800,00
Total da Licitação					2.800,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		119662/2015	29/05/2015	Aquisição de DVCAM	
17.492.996/0001-00	Informáxima Informática e Papelaria Ltda.				
1	FITA DVCAM PDV-184N	U	39,00	205,00	7.995,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.995,00	0,00	7.995,00	7.995,00
Total da Licitação					7.995,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123683/2015	29/05/2015	Pagamento de anuidade 2015 - ASTRAL	
06.963.327/0001-45	Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legis				
1	ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TELEVISÕES E RÁDIOS LEGISLATIVAS 2015 - ASTRAL	ANUI	1,00	10.000,00	10.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Total da Licitação					10.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		135802/2003	28/05/2015	Despesa de energia elétrica e taxa de iluminação pública	
07.522.669/0001-92	CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.				
1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	SV	1,00	32.330,64	32.330,64
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	SV	1,00	4.257,79	4.257,79
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		36.588,43	0,00	36.588,43	36.588,43
Total da Licitação					36.588,43
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		119889/2015	28/05/2015	contratação de serviço de audiodescrição para o evento Seminário sobre Mobilidade Urbana	
22.343.457/0001-31	VERBO ACESSIBILIDADE AUDIOVISUAL E SERV EDUCAC				
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO	H	4,00	250,00	1.000,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
Total da Licitação					1.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111004/2015	27/05/2015	TELEFONE SEM FIO	
08.777.561/0001-03	D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME				
1	TELEFONE SEM FIO	U	2,00	129,55	259,10
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		259,10	0,00	259,10	259,10
Total da Licitação					259,10
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		118687/2015	27/05/2015	contratação de empresa para prestação de serviços de TV por assinatura e de acesso à Internet	
40.432.544/0440-04	CLARO S/A				
1	CONTRATAÇÃO DE ENLACES INTERNET	SV	1,00	2.588,80	2.588,80
2	TV POR ASSINATURA	SV	1,00	4.900,80	4.900,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.531,22	-41,62	7.489,60	7.489,60
Total da Licitação					7.489,60
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		124485/2015	27/05/2015	Licenciamento Anatel	
02.030.715/0001-12	AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES				
1	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Cuiabá MT - FM 208	SV	1,00	25,07	25,07
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		25,47	-0,40	25,07	25,07
Total da Licitação					25,07
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		120676/2015	26/05/2015	Participação em curso	
34.143.495/0001-20	SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES CLÍNICAS				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS WALKIRIA GOMES SANTANA E CLÁUDIA MARIA BARBOSA BONFIM GOMES RODRIGUES NO EVENTO 42º CONGRESSO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS	U	2,00	484,00	968,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		968,00	0,00	968,00	968,00
Total da Licitação					968,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123672/2015	26/05/2015	Participação em curso	
73.923.757/0001-20	TEES BRAZIL LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS "ESPECIALISTA EM PROTEÇÃO PESSOAL DE ALTO RISCO" E "DIREÇÃO	U	4,00	2.000,00	8.000,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
TÁTICA - ANTI-SEQUESTRO"					
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		113101/2015	25/05/2015	aquisição de duas licenças do software ETS5 Lite	
00.000.000/3105-49	BANCO DO BRASIL S.A. / AGÊNCIA 3604-8 - PARLAMENTO BSB				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	222,95	222,95
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		222,95	-6,28	216,67	222,95
32.164.742/0001-49	PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA				
1	SOFTWARE ETS	LIÇ	2,00	391,43	782,86
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		782,86	-23,53	759,33	782,86
Total da Licitação					1.005,81
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		105679/2015	22/05/2015	Participação de servidora em curso de pós-graduação oferecido pelo Uniceub.	
00.059.857/0001-87	CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA CEUB				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LUCIANA MATTA DE ANDRADE E SILVA NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA	U	1,00	5.540,25	5.540,25
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.540,25	0,00	5.540,25	5.540,25
Total da Licitação					5.540,25
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133710/2014	21/05/2015	Oxímetro de dedo	
00.653.494/0001-03	MICROMEDICAL MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA				
1	OXÍMETRO DE DEDO	U	2,00	284,90	569,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		569,80	0,00	569,80	569,80
Total da Licitação					569,80
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		113421/2015	20/05/2015	contratação de pessoa jurídica para ministrar curso	
16.828.036/0001-06	TRACTO TREINAMENTO EIRELI EPP				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE MARKETING	SV	1,00	7.700,00	7.700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.700,00	0,00	7.700,00	7.700,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					7.700,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		120185/2015	20/05/2015	Aquisição de material para impressora
05.473.908/0001-36	ANTONIO UELESON MADUREIRA SAMPAIO-ME			

1	KIT DE LIMPEZA DE CABEÇA DE IMPRESSÃO HP 792 - CR278A	U	1,00	590,00	590,00
2	RESERVATÓRIO DE LIMPEZA DE CABEÇA DE IMPRESSÃO HP 789/792 - CH622A	U	1,00	280,00	280,00
3	CARTUCHO DE TINTA CN705A HP 792 - 775 ML - BLACK LATEX	U	1,00	800,00	800,00
4	CARTUCHO DE TINTA CN706A HP 792 - 775 ML - CYAN LATEX	U	1,00	800,00	800,00
5	CARTUCHO DE TINTA CN708A HP 792 - 775 ML - YELLOW LATEX	U	1,00	800,00	800,00

Total da Empresa	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
	3.270,00	0,00	3.270,00	3.270,00

Total da Licitação 3.270,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		106178/2015	19/05/2015	aquisição de etiqueta autocolante visitante
17.977.016/0001-51	J.G DA FONSECA FILHO COMÉRCIO			

1	ETIQUETA AUTOCOLANTE VISITANTE	MI	590,00	8,34	4.920,60
---	--------------------------------	----	--------	------	----------

Total da Empresa	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
	4.920,60	0,00	4.920,60	4.920,60

Total da Licitação 4.920,60

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		121360/2015	19/05/2015	Participação em curso
08.976.198/0001-55	IDepro INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.			

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GUSTAVO SILVA DE SALLES NO CURSO DESIGN INSTRUCIONAL	U	1,00	4.200,00	4.200,00
---	---	---	------	----------	----------

Total da Empresa	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
	4.200,00	0,00	4.200,00	4.200,00

Total da Licitação 4.200,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		118854/2015	13/05/2015	Participação em curso
02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.			

1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARCUS VINÍCIUS CHEVITARESE ALVES E FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS E SILVA NO EVENTO 2015 LATAM GARTNER BUSINESS INTELLIGENCE SUMMIT (BRAZIL)	U	2,00	3.250,00	6.500,00
---	---	---	------	----------	----------

Total da Empresa	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
	6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00

Total da Licitação 6.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		120524/2015	13/05/2015	Renovação e aquisição de periódicos nacionais impressos e base de dados para compor a coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e para atender demanda da Unidades Administrativas da Casa, em

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
rotinas, como coleção depositada.					
00.545.809/0001-07	OLIVEIRA ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA				
8	REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO TRIBUTÁRIO	ASS	1,00	1.260,00	1.260,00
9	REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO PROCESSUAL	ASS	1,00	1.164,00	1.164,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.424,00	-606,00	1.818,00	2.424,00
01.081.860/0001-60	GZ EDITORA E PROMOTORA DE EVENTOS LTDA				
2	MUNDO PM	ASS	2,00	210,00	420,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		420,00	0,00	420,00	420,00
05.568.173/0001-24	DE MAIO COMUNICAÇÃO E EDITORA LTDA.				
1	REVISTA LUME ARQUITETURA	ASS	1,00	125,00	125,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		125,00	0,00	125,00	125,00
33.641.663/0003-06	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS				
3	REVISTA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - RAE	ASS	1,00	240,00	240,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		240,00	0,00	240,00	240,00
61.160.768/0001-17	LEX EDITORA S.A.				
4	MAGISTER NET	ASS	1,00	1.960,00	1.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.960,00	0,00	1.960,00	1.960,00
63.025.530/0001-04	UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO				
5	REVISTA USP	ASS	1,00	60,00	60,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		60,00	0,00	60,00	60,00
68.306.992/0001-13	Editora Autores Associados LTDA				
6	CADERNOS DE PESQUISA	ASS	1,00	189,50	189,50
7	REVISTA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO – ANPED	ASS	1,00	198,50	198,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		388,00	0,00	388,00	388,00
Total da Licitação					5.617,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)		
MODALIDADE Licitação							
DISPENSA DE LICITAÇÃO							
18.434.676/0001-59		Quali-A Conforto Ambiental e Eficiência Energética					
1		CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NAS ÁREAS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA		U	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação						8.000,00	
MODALIDADE Licitação							
DISPENSA DE LICITAÇÃO							
09.625.058/0001-03		ALIANÇA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO					
1		COMPENSADO RESINADO COLA FENÓLICA E = 12 mm		CH	35,00	36,43	1.275,05
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	1.275,05	1.275,05
Total da Licitação						1.275,05	
MODALIDADE Licitação							
DISPENSA DE LICITAÇÃO							
04.724.924/0001-91		ACTIVEWEB TECHNOLOGIES INFORMATICA LTDA ME					
1		CERTIFICADO DIGITAL SSL DO TIPO WILDCARD		U	1,00	807,30	807,30
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	807,30	807,30
Total da Licitação						807,30	
MODALIDADE Licitação							
DISPENSA DE LICITAÇÃO							
62.070.115/0001-00		INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL					
1		PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RUBEN GUSTAVO HENTGES E BENTO RODRIGO PEREIRA MONTEIRO NO CURSO "FRAUD – AUDITORIA DE FRAUDES E CANAL DE DENÚNCIAS"		U	2,00	2.150,00	4.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	4.300,00	4.300,00
Total da Licitação						4.300,00	
MODALIDADE Licitação							
DISPENSA DE LICITAÇÃO							
05.533.015/0001-39		V OFFCE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA					
1		PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LAURO SILVEIRA NETO NO EVENTO "THE DEVELOPERS CONFERENCE"		U	1,00	1.000,00	1.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	1.000,00	1.000,00
Total da Licitação						1.000,00	
MODALIDADE Licitação							
DISPENSA DE LICITAÇÃO							
		119047/2015		06/05/2015		OBJETO	
						manutenção corretiva do elevador de serviço da SQS	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
311, bloco I, danificado por mau uso					
05.926.726/0001-73	MODULO ENGENHARIA CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA				
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE ELEVADOR	SV	1,00	756,00	756,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		756,00	0,00	756,00	756,00
Total da Licitação					756,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108185/2015	05/05/2015	Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar o curso "Tópicos Fundamentais da Docência nas Organizações" na Câmara dos Deputados	
01.212.900/0001-65	INSIGHT CONSULTORES ASSOCIADOS S/C				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA	SV	1,00	6.500,00	6.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00
Total da Licitação					6.500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108481/2015	04/05/2015	aquisição de papel para diploma e selo de autenticidade	
34.166.272/0001-88	ESCALADA ARTES GRÁFICAS LTDA				
1	PAPEL PARA DIPLOMA	FL	100,00	33,00	3.300,00
2	SELO DE AUTENTICIDADE	U	1.000,00	2,90	2.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.200,00	0,00	6.200,00	6.200,00
Total da Licitação					6.200,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		114116/2015	30/04/2015	Participação em curso.	
18.000.854/0001-33	INOVA TRAINING CAPACITAÇÃO E GESTÃO EM TECNOLOGIA LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CRISTIANE MEDEIROS JARDIM E DANIELA FRANCESCUTTI MARTINS HOTT NO CURSO "GESTÃO E GOVERNANÇA DE DADOS"	U	2,00	2.000,00	4.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
Total da Licitação					4.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115298/2015	29/04/2015	Aquisição de peça para audiômetro.	
03.605.417/0001-76	STARTEC CIENTIFICA LTDA				
1	CHAVE DE INTENSIDADE TONAL PARA AUDIÔMETRO	PÇ	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		700,00	0,00	700,00	700,00
Total da Licitação					700,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 127539/2003					
DATA DA AQUISIÇÃO 28/04/2015					
OBJETO Contratação de instituição para execução do Programa de Apoio ao Trabalho do Adolescente (Pró-Adolescente).					
33.583.592/0048-34	ISJB CENTRO SALESIANO DO ADOLECENTE TRABALHADOR				
1	PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL DO MENOR	SV	1,00	10.727.251,20	10.727.251,20
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
Total da Empresa			1.787.875,20	4.893.263,50	6.681.138,70
Total da Licitação					10.727.251,20
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 122909/2014					
DATA DA AQUISIÇÃO 28/04/2015					
OBJETO certificado digital padrão ICP-Brasil					
33.683.111/0002-80	SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO				
1	CERTIFICADO DIGITAL PADRÃO ICP-BRASIL	U	1,00	873,33	873,33
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
Total da Empresa			873,33	0,00	873,33
Total da Licitação					873,33
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 114433/2015					
DATA DA AQUISIÇÃO 28/04/2015					
OBJETO Participação em congresso.					
21.948.372/0001-14	DATA CENTRE DYNAMICS BRASIL TECNOLOGIAS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "4º CONGRESSO DATACENTER DYNAMICS BRASÍLIA 2015"	U	4,00	1.005,36	4.021,42
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
Total da Empresa			4.021,42	0,00	4.021,42
Total da Licitação					4.021,42
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 117167/2015					
DATA DA AQUISIÇÃO 28/04/2015					
OBJETO Participação de servidores em curso.					
13.859.951/0001-62	CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS LTDA - ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE ORÇAMENTOS DE OBRAS COM O NOVO SINAPI"	U	3,00	2.300,00	6.900,00
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
Total da Empresa			6.900,00	0,00	6.900,00
Total da Licitação					6.900,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 116538/2015					
DATA DA AQUISIÇÃO 27/04/2015					
OBJETO Participação de servidor em curso.					
02.339.850/0001-44	CERNE INFORMÁTICA LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR DENIS ANDERSON ROSA RIBEIRO NO EVENTO "FURUKAWA CERTIFIED PROFESSIONAL"	U	1,00	1.280,00	1.280,00
			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
Total da Empresa			1.280,00	0,00	1.280,00
Total da Licitação					1.280,00
MODALIDADE Licitação					
PROCESSO 116692/2015					
DATA DA AQUISIÇÃO 27/04/2015					
OBJETO Fornecimento e instalação de sistema de ar condicionado.					

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
18.435.240/0001-84	AR FRIO COMÉRCIO DE AR CONDICIONADO LTDA ME				
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE AR CONDICIONADO	SV	2,00	2.700,00	5.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.400,00	0,00	5.400,00	5.400,00
Total da Licitação					5.400,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111419/2014	24/04/2015	Aquisição de câmeras de vídeo tipo webcam	
01.318.635/0001-02	ComputerStore Telefonía e Informática Ltda.				
1	CÂMERA DE VÍDEO USB TIPO WEBCAM	U	10,00	198,00	1.980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.980,00	0,00	1.980,00	1.980,00
Total da Licitação					1.980,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		113593/2015	24/04/2015	Renovação anual de assinaturas de periódicos impressos e da base de dados IOB Regulatório.	
17.211.202/0001-85	ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISENCIA SOCIAL				
2	SÍNTESE - REVISTA DE FILOSOFIA	ASS	1,00	50,00	50,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		50,00	-50,00	0,00	50,00
33.523.978/0001-97	EDIÇÕES TEMPO BRASILEIRO LTDA				
4	REVISTA TEMPO BRASILEIRO	ASS	1,00	124,00	124,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		124,00	0,00	124,00	124,00
42.580.266/0001-09	FUNDAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS DO COMERCIO EXTERIOR				
3	REVISTA BRASILEIRA DE COMÉRCIO EXTERIOR - RBCE	ASS	1,00	80,00	80,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		80,00	0,00	80,00	80,00
43.217.850/0001-59	IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA				
6	IOB ONLINE REGULATÓRIO	ASS	1,00	5.670,00	5.670,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.670,00	0,00	5.670,00	5.670,00
67.932.061/0001-68	L.F.G.S HIGIENE ALIMENTAR PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.				
5	REVISTA HIGIENE ALIMENTAR	ASS	1,00	309,00	309,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		309,00	0,00	309,00	309,00
87.530.044/0001-01	PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA				
1	REVISTA PROTEÇÃO	ASS	1,00	170,00	170,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		170,00	0,00	170,00	170,00
Total da Licitação					6.403,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		117925/2015	24/04/2015	Aquisição de Gandolas e protetor de canela e joelho.	
06.051.664/0001-66	Agnes Confeccção Ltda - ME				
1	PROTETOR PARA JOELHO E CANELA	PR	2,00	150,00	300,00
2	GANDOLA TAMANHO PEQUENO	U	2,00	200,00	400,00
3	GANDOLA TAMANHO MÉDIO	U	2,00	200,00	400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.100,00	0,00	1.100,00	1.100,00
Total da Licitação					1.100,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		118186/2015	24/04/2015	Participação de servidor em curso.	
00.038.174/0001-43	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA BRUNA BARBOSA DE LIMA NO CURSO "SIMULAÇÃO TERMO-ENERGÉTICA COM O SOFTWARE DESIGNBUILDER"	U	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		700,00	0,00	700,00	700,00
Total da Licitação					700,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		118695/2015	24/04/2015	Participação em congresso.	
06.941.531/0001-65	Escola Brasileira de Estudos Constitucionais				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA DAS GRAÇAS DE ARAUJO GÓMES NO "XIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL 2015"	U	1,00	500,00	500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		500,00	0,00	500,00	500,00
Total da Licitação					500,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		119036/2015	24/04/2015	Participação de servidora em seminário	
15.459.567/0001-06	Shopconsult Viagens e Eventos Eireli				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LUDMILA PENNA LAMOUNIER NO "FÓRUM INTERNACIONAL SOBRE MOBILIDADE URBANA"	U	1,00	299,00	299,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		299,00	0,00	299,00	299,00
Total da Licitação					299,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115651/2015	23/04/2015	aquisição de agulha hipodérmica e seringa descartável	
05.678.734/0001-48	GYN-MÉDICA LTDA - ME				
1	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,55 mm X 20 mm COM BISEL	CX	45,00	6,92	311,40
2	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 mL SEM AGULHA	U	2.500,00	0,20	487,50
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		798,90	0,00	798,90	798,90
Total da Licitação					798,90
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106046/2015	22/04/2015	Participação de servidoras em evento.	
13.317.281/0001-52	FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO E EVENTOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS LILIANE CHAVES MURTA DE LIMA E JANDIRA DONATO AMARAL DE LIMA NO EVENTO "13º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO & GESTÃO PÚBLICA"	U	2,00	2.490,00	4.980,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.980,00	0,00	4.980,00	4.980,00
Total da Licitação					4.980,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		116438/2015	22/04/2015	contratação de pessoa jurídica para ministrar curso na área de recursos humanos	
07.318.059/0001-71	ANNA LUIZA ARANHA RAMSTHALER ME				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS	SV	1,00	7.950,00	7.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.950,00	0,00	7.950,00	7.950,00
Total da Licitação					7.950,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		117229/2015	22/04/2015	Participação em curso.	
00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA DENISE ARAÚJO BASILIO NO "SEMINÁRIO NACIONAL: CONTRATAÇÃO DIRETA SEM LICITAÇÃO"	U	1,00	3.190,00	3.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.190,00	0,00	3.190,00	3.190,00
Total da Licitação					3.190,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		125462/2014	20/04/2015	Contratação de empresa prestadora de serviços de confecção e fornecimento de carimbos	
01.669.892/0001-80	PILOTO CARIMBOS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.				

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARIMBOS	SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.333,33	31,47	1.364,80	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		115091/2015	17/04/2015	Participação de servidor em curso.	
04.911.597/0001-87	TREINAMENTO AVANÇADO LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RAPHAEL QUEIROZ GOMES NO "CURSO DE ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES"	U	1,00	6.990,00	6.990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.990,00	0,00	6.990,00	6.990,00
Total da Licitação					6.990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		117051/2015	17/04/2015	Participação de servidora em curso.	
06.033.739/0001-86	TS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LÍVIA LILIANE SANTANA DA SILVA NO "CURSO PREPARATORIO PARA CERTIFICAÇÃO PMP"	U	1,00	2.290,00	2.290,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.290,00	0,00	2.290,00	2.290,00
Total da Licitação					2.290,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123897/2010	14/04/2015	Assinatura de banco de imagens	
02.195.059/0001-08	G & S IMAGENS DO BRASIL LTDA.				
1	ASSINATURA DE BANCO DE IMAGENS	SV	1,00	5.239,00	5.239,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.239,00	0,00	5.239,00	5.239,00
Total da Licitação					5.239,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		111313/2015	14/04/2015	Aquisição de pen cards	
17.589.437/0001-05	Fortune Comunicação e Serviços Ltda				
1	PEN CARD PERSONALIZADO	U	300,00	20,90	6.270,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.270,00	0,00	6.270,00	6.270,00
Total da Licitação					6.270,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		114017/2015	14/04/2015	Participação em conferência.	
09.440.478/0001-07	EDITORA MUDIABOOKS LTDA - EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA "CONFERÊNCIA & EXPO INTERNACIONAL HDI BRASIL 2015"	U	3,00	1.415,50	4.246,50

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		4.246,50	0,00	4.246,50	4.246,50
Total da Licitação					4.246,50

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		113816/2015	13/04/2015	Participação em curso
21.922.841/0001-26	WE GOV Treinamento para Gestão Pública			

1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA LARISSA OLIVEIRA ANDRADE FREITAS NO EVENTO "4º REDES eGOV"	U	1,00	990,00	990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		990,00	0,00	990,00	990,00
Total da Licitação					990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		114246/2015	09/04/2015	Participação de servidores em curso.
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.			

1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES BRUNO BARROS TAVARES E KÁTIA CRISTINA MORAES WESTIN NO SEMINÁRIO "O QUE MUDA NAS LICITAÇÕES E NOS CONTRATOS COM O NOVO REGIME DE MICROEMPRESAS"	U	2,00	2.950,00	5.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.900,00	0,00	5.900,00	5.900,00
Total da Licitação					5.900,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		115807/2015	09/04/2015	Participação em curso
06.941.531/0001-65	Escola Brasileira de Estudos Constitucionais			

1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARILENE CARNEIRO MATOS NO "XIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL 2015"	U	1,00	350,00	350,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		350,00	0,00	350,00	350,00
Total da Licitação					350,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		113048/2015	08/04/2015	Participação de servidor em curso.
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO			

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RUBEN GUSTAVO HENTGES NO "II CURSO SOBRE EMPENHO E SUAS PECULIARIDADES, CONFORMIDADES DE REGISTRO DE GESTÃO E CONTÁBIL"	U	1,00	1.600,00	1.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.600,00	0,00	1.600,00	1.600,00
Total da Licitação					1.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		114444/2015	06/04/2015	Aquisição de espelhos para otoscópio.
05.678.734/0001-48	GYN-MÉDICA LTDA - ME			

1	ESPÉCULO AURICULAR PARA OTOSCÓPIO				
---	-----------------------------------	--	--	--	--

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.1	ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 2,4 mm	U	30,00	30,90	927,00
1.2	ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 3 mm	U	30,00	30,90	927,00
1.3	ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 4 mm	U	30,00	30,90	927,00
1.4	ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 5 mm	U	30,00	30,90	927,00

	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa	3.708,00	0,00	3.708,00	3.708,00

Total da Licitação 3.708,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		115254/2015	06/04/2015	Contratação da ESAF para serviços de hospedagem de 50 participantes do Programa Estágio Visita, edição de abril.

02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

1	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM	D	300,00	24,84	7.452,00
---	-----------------------	---	--------	-------	----------

	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa	7.452,00	0,00	7.452,00	7.452,00

Total da Licitação 7.452,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		126893/2012	01/04/2015	Pagamento de IPTU/TLP - Depósito SAAN.

09.560.227/0001-66 Jose Martins Consultoria em Desenvolvimento Imobiliário Ltda

1	IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU) E TAXA DE LIMPEZA URBANA (TLP)	SV	1,00	15.472,52	15.472,52
---	--	----	------	-----------	-----------

	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa	15.472,52	0,00	15.472,52	15.472,52

Total da Licitação 15.472,52

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		109568/2015	31/03/2015	Participação de servidores no 5º Congresso Brasileiro de Direito Comercial.

01.095.395/0001-16 ASSOCIAÇÃO CONGRESSO DE DIREITO COMERCIAL

1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUIZ HUMBERTO CAVALCANTE VEIGA E LIANA ISSA LIMA NO "5º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO COMERCIAL"	U	2,00	750,00	1.500,00
---	--	---	------	--------	----------

	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00

Total da Licitação 1.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		104568/2015	30/03/2015	Aquisição de aquecedor elétrico tipo cerâmico.

26.500.918/0001-93 CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME

1	AQUECEDOR TIPO CERÂMICO	PÇ	2,00	699,26	1.398,52
---	-------------------------	----	------	--------	----------

	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa	1.398,52	0,00	1.398,52	1.398,52

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					1.398,52
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 107917/2015 30/03/2015 Participação em curso					
05.555.382/0002-14 AOVS Sistemas Informática Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CARLOS JAQUES OLIVEIRA BARROS E MAURÍCIO AGOSTINHO CARNEIRO DA SILVA NO CURSO " DESIGN DE INTERAÇÃO, EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO E USABILIDADE"	U	2,00	1.225,50	2.451,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			2.451,00	0,00	2.451,00
Total da Licitação					2.451,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 109479/2015 27/03/2015 Participação em curso					
05.506.560/0001-36 Núcleo de Inform. e Coord. do Ponto BR - NIC.BR					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES PEDRO ANTÔNIO DE PAIVA E VINÍCIUS DE MORAIS ALVES NO CURSO " FUNDAMENTALS OF INCIDENT HANDLING"	U	2,00	2.500,00	5.000,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			5.000,00	0,00	5.000,00
Total da Licitação					5.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 112665/2015 27/03/2015 Aquisição de assinaturas de pesquisas salariais.					
82.344.425/0001-82 BNE - BANCO NACIONAL DE EMPREGOS LTDA-EPP					
2	ASSINATURA ANUAL DE PESQUISAS SALARIAIS REGIONALIZADAS - VIA WEB	ASS	1,00	4.000,00	4.000,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			4.000,00	0,00	4.000,00
Total da Licitação					4.000,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 129754/2014 25/03/2015 Itens de Limpeza Automotiva					
10.298.752/0001-34 GUIMARAES E BRITO LTDA					
1	VASSOURA PITA	U	60,00	16,20	972,00
2	ESPONJA DE COCO TIPO JAPONESA	U	100,00	5,00	500,00
3	CERA PRETA PARA PNEUS, PISOS, TAPETES E BORRACHAS	GL	30,00	18,00	540,00
			Original	Reforço	Total
			Empenhado	Anulação	Empenhado
Total da Empresa			2.012,00	0,00	2.012,00
10.981.210/0001-61 AUTO LIMPE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMO					
4	BALDE GALVANIZADO - 20 L	U	20,00	44,00	880,00
5	SACO DE PANO ALGODÃO ALVEJADO	U	400,00	2,55	1.020,00
6	DETERGENTE AUTOMOTIVO LÍQUIDO	L	400,00	2,80	1.120,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		3.020,00	0,00	3.020,00	3.020,00

Total da Licitação 5.032,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		119014/2014	24/03/2015	aquisição de materiais para execução de banheiro na sala de apoio aos deputados no Aeroporto Internacional de Brasília

19.915.068/0001-29		FERRAGENS LIDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP			
1	LAVATÓRIO DE CANTO	PÇ	1,00	667,00	667,00
2	BACIA SANITÁRIA - LINHA VOGUE PLUS - DECA	PÇ	4,00	490,00	1.960,00
3	ASSENTO SANITÁRIO LINHA VOGUE PLUS DECA REF. AP51	PÇ	4,00	585,00	2.340,00
4	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTE COM 80 cm, LINHA CONFORTO REF. 2310 DECA	PÇ	5,00	305,00	1.525,00
5	TORNEIRA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO EM LATÃO CROMADO PARA LAVATÓRIO	PÇ	1,00	250,00	250,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.742,00	0,00	6.742,00	6.742,00

Total da Licitação 6.742,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		1353/2015	24/03/2015	Aquisição de bandeiras

04.884.221/0001-20		COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRA LTDA			
1	BANDEIRA NACIONAL 2 1/2 PANOS	U	1,00	85,00	85,00
2	BANDEIRA ESTADUAL 2 1/2 PANOS	U	1,00	85,00	85,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		170,00	0,00	170,00	170,00

Total da Licitação 170,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		109476/2015	24/03/2015	Participação de servidores em curso.

02.593.165/0001-40		GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA "CONFERÊNCIA GARTNER DATA CENTER, INFRAESTRUTURA E OPERAÇÕES DE TI"	U	3,00	2.666,00	7.998,00

Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.998,00	0,00	7.998,00	7.998,00

Total da Licitação 7.998,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		111702/2015	24/03/2015	Participação de servidor em curso.

86.781.069/0001-15		ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.			
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES HERON CARLEY DIAS CUSTÓDIO E VANDELEI ALMEIDA VELOSO NO CURSO "COMO ELABORAR A PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DA IN 02/08"	U	1,00	3.790,00	3.790,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.580,00	-3.790,00	3.790,00	3.790,00
Total da Licitação					3.790,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		112313/2015	23/03/2015	Participação em curso	
07.777.721/0001-51	Mendes & Lopes Ltda EPP	Pesquisa, Treinamento e Eventos			
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO BARROS TAVARES NO CURSO "A DESONERAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO E A REPERCUSSÃO NA PLANILHA DE CUSTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS"	U	1,00	3.380,00	3.380,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.380,00	0,00	3.380,00	3.380,00
Total da Licitação					3.380,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123106/2014	19/03/2015	Reconhecimento de dívida	
33.530.486/0001-29	EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL	SERVIÇO MÓVEL PESSOAL COM FORNECIMENTO TEMPORÁRIO DE APARELHOS CELULARES			
1		SV	1,00	335.447,42	335.447,42
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		335.447,42	-335.447,42	0,00	335.447,42
Total da Licitação					335.447,42
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131780/2014	18/03/2015	Hospedagem para o Programa Estágio Visita de Curta Duração	
00.627.612/0001-09	ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM ESTÁGIO-VISITA (DIÁRIA)			
1		D	3.780,00	45,00	170.100,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		170.100,00	-18.900,00	151.200,00	170.100,00
Total da Licitação					170.100,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104156/2015	18/03/2015	Aquisição de etiquetas autocolante	
16.731.837/0001-40	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COM. E INFORMATICA LTDA-EPP	ETIQUETA AUTOCOLANTE - 46,5 mm x 63,5 mm			
1		CX	12,00	39,50	474,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		474,00	0,00	474,00	474,00
Total da Licitação					474,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		106017/2015	18/03/2015	Participação em curso	
05.282.669/0001-37	CS Technologies Ltda EPP	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "TREINAMENTO EM MODELAGEM MULTIDIMENSIONAL DE DADOS: BI/DW"			
1		U	4,00	1.987,50	7.950,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
Total da Empresa		7.950,00	0,00	7.950,00	7.950,00
Total da Licitação					7.950,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		112369/2015	18/03/2015	Participação em curso
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.			

1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES VERÔNICA ALVES DE CARVALHO E FLÁVIO ARAUJO GOMES NO CURSO "FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE ACORDO COM AS ALTERAÇÕES DA IN Nº 02/08"	U	2,00	3.150,00	6.300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.300,00	0,00	6.300,00	6.300,00
Total da Licitação					6.300,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		108055/2015	17/03/2015	Participação em curso
10.835.645/0001-06	Douglas Ricardo Guimarães ME			

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NA "CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE (QCON 2015)"	U	1,00	1.445,00	1.445,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.445,00	0,00	1.445,00	1.445,00
Total da Licitação					1.445,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		108769/2015	17/03/2015	Contratação da pesquisadora Amanda Zauli para ministrar o curso sobre Gestão da Diversidade e Gênero na Câmara dos Deputados.
29.979.036/0908-91	INSS			

2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	400,00	400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		400,00	0,00	400,00	400,00

475.119.907-20	Amanda Zauli				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE NA ÁREA DE ESTUDOS SOCIAIS PARA MINISTRAR O CURSO "GESTÃO DA DIVERSIDADE E GÊNERO NA CÂMARA DOS DEPUTADOS"	SV	1,00	2.000,00	2.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Total da Licitação					2.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		127253/2014	16/03/2015	Aquisição de aparelho de ar condicionado.
03.895.171/0002-03	Ar Free Comércio de Equipamentos Eletro-Eletrônicos			

1	FORNECIMENTO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - 9000 BTU/H	U	1,00	1.550,50	1.550,50
---	---	---	------	----------	----------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.550,50	0,00	1.550,50	1.550,50
Total da Licitação					1.550,50

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		114805/2015	16/03/2015	Pagamento taxa ANATEL		
02.030.715/0001-12	AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES					
1	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Belém PA - FM 257	SV	1,00	10,00	10,00	
2	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Campo Grande MS - FM 266	SV	1,00	10,00	10,00	
3	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Teresina PI - FM 296	SV	1,00	10,00	10,00	
4	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Penápolis SP - FM 290	SV	1,00	10,00	10,00	
5	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Mogi das Cruzes SP - FM 287	SV	1,00	10,00	10,00	
6	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Uberlândia MG - FM 242	SV	1,00	10,00	10,00	
7	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Montes Claros MG - FM 242	SV	1,00	10,00	10,00	
8	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Divinópolis MG - FM 299	SV	1,00	10,00	10,00	
9	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Quatro Barras PR - FM 299	SV	1,00	10,00	10,00	
10	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Ponta Grossa PR - FM 271	SV	1,00	10,00	10,00	
11	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Santarém PA - FM 256	SV	1,00	10,00	10,00	
12	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Bauru SP - FM 230	SV	1,00	10,00	10,00	
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		120,00	0,00	120,00	120,00	
Total da Licitação					120,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Dispensa de Licitação		131591/2014	13/03/2015	Aquisição de peças de reposição de equipamentos GE		
00.029.372/0003-02	GE Healthcare Barueri					
1	LOTE 01					
1.1	CABO TRONCO DE ECG PARA MONITOR PARAMÉTRICO	PÇ	1,00	330,00	330,00	
1.2	RABICHO ECG PARA MONITOR PARAMÉTRICO	PÇ	1,00	231,09	231,09	
1.3	CABO EXTENSOR SPO2 PARA MONITOR PARAMÉTRICO	PÇ	2,00	311,71	623,42	
1.4	SENSOR SPO2 PARA MONITOR PARAMÉTRICO	PÇ	2,00	464,81	929,62	
1.5	MANGUEIRA DUPLA PNI PARA MONITOR PARAMÉTRICO	PÇ	2,00	183,60	367,20	
1.6	BRAÇADEIRA PNI PARA MONITOR PARAMÉTRICO 23-33 cm	PÇ	2,00	82,58	165,16	
1.7	BRAÇADEIRA PNI PARA MONITOR PARAMÉTRICO 8-13 cm	PÇ	1,00	184,09	184,09	
1.8	BRAÇADEIRA PNI PARA MONITOR PARAMÉTRICO 6-11 cm	PÇ	1,00	157,50	157,50	
1.9	CABO DE ECG INTEGRADO PARA ELETROCARDÍOGRAFO	PÇ	3,00	548,84	1.646,52	

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.10	BATERIA RECARREGÁVEL PARA ELETROCARDIOGRAFO	PÇ	2,00	191,27	382,54
1.11	SENSOR SPO2 PARA OXÍMETRO	PÇ	5,00	314,98	1.574,90
1.12	KIT DE SERVIÇOS PARA OXÍMETRO	KIT	4,00	269,19	1.076,76
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.668,80	0,00	7.668,80	7.668,80
Total da Licitação					7.668,80

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	17.188.574/0001-38	106592/2015	12/03/2015	Participação em curso	
Conselho Federal de Contabilidade de Minas Gerais					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "IV SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA"	U	5,00	600,00	3.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Total da Licitação					3.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	14.302.742/0001-86	108535/2015	12/03/2015	Placa de identificação para presentes protocolares.	
IRMÃOS ALVES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME					
1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA PRESENTES PROTOCOLARES	U	20,00	180,00	3.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00
Total da Licitação					3.600,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	03.591.509/0001-44	100872/2012	11/03/2015	Reconhecimento de dívida	
DLF ENGENHARIA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA					
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RUFO METÁLICO	SV	1,00	2.293,25	2.293,25
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.293,25	0,00	2.293,25	2.293,25
Total da Licitação					2.293,25

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação	08.014.804/0001-51	124713/2014	11/03/2015	Aquisição de protetor facial descartável para treinamento em manequins.	
LAERDAL MEDICAL IMPORT E COM DE PRODUTOS MEDICOS LTDA					
1	PROTETOR FACIAL DESCARTÁVEL PARA TREINAMENTO EM MANEQUINS	RL	6,00	87,67	526,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		526,00	0,00	526,00	526,00
Total da Licitação					526,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		102190/2015	11/03/2015	Participação de servidor em curso

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ALDO FREITAS DA SILVA NO "43º CURSO SOBRE RETENÇÃO NA FONTE DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NA CONTRATAÇÃO DE BENS"	U	1,00	1.750,00	1.750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.750,00	0,00	1.750,00	1.750,00
Total da Licitação					1.750,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		120928/2013	09/03/2015	Contratação de empresa para ministrar curso básico de segurança em instalações e serviços com eletricidade.	
03.806.360/0001-73	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/DF				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES DE ELETRICIDADE	SV	1,00	5.990,00	5.990,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.990,00	0,00	5.990,00	5.990,00
Total da Licitação					5.990,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		102064/2015	05/03/2015	Aquisição de camisetas para os programas: Câmara Mirim 2015 e Parlamento Jovem Brasileiro	
04.439.015/0001-01	Santa Cotex Industria Textil Ltda - EPP				
1	CAMISETAS CÂMARA MIRIM				
1.1	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO GRANDE, COR BRANCA	U	70,00	10,30	721,00
1.2	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA	U	60,00	10,30	618,00
1.3	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO PEQUENO, COR BRANCA	U	100,00	10,30	1.030,00
1.4	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO PP, COR BRANCA	U	200,00	10,30	2.060,00
1.5	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO GRANDE, COR VERDE-BANDEIRA	U	5,00	10,30	51,50
1.6	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO MÉDIO, COR VERDE-BANDEIRA	U	15,00	10,30	154,50
2	CAMISETAS PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO				
2.1	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO TAMANHO GRANDE, COR VERDE-BANDEIRA	U	8,00	10,30	82,40
2.2	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO TAMANHO MÉDIO, COR VERDE-BANDEIRA	U	9,00	10,30	92,70
2.3	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO TAMANHO PEQUENO, COR VERDE-BANDEIRA	U	3,00	10,30	30,90
2.4	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO TAMANHO GRANDE, COR BRANCA	U	17,00	10,30	175,10
2.5	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA	U	80,00	10,30	824,00
2.6	CAMISETA PARLAMENTO JOVEM BRASILEIRO TAMANHO PEQUENO, COR BRANCA	U	18,00	10,30	185,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.025,50	0,00	6.025,50	6.025,50
Total da Licitação					6.025,50

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
MODALIDADE					
Dispensa de Licitação					
LICITAÇÃO		PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
02.030.715/0001-12		106193/2015	05/03/2015	Pagamento de taxas para a Anatel	
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES					
1	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF	SV	1,00	526,76	526,76
2	CONTRIBUIÇÃO PARA O FOMENTO DA RÁDIO DIFUSÃO PÚBLICA	SV	1,00	159,46	159,46
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		686,22	0,00	686,22	686,22
Total da Licitação					686,22

MODALIDADE					
Dispensa de Licitação					
LICITAÇÃO		PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
02.030.715/0001-12		108522/2015	05/03/2015	Pagamento de taxas Anatel	
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES					
1	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Montenegro RS - FM 209 E	SV	1,00	10,00	10,00
2	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Jaboatão dos Guararapes PE - FM 236 E	SV	1,00	18,62	18,62
3	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Santos SP - FM 203 E	SV	1,00	33,59	33,59
4	Contribuição para o Fomento da Radiodifusão Pública (CFRP) - Brasília DF - SARC Link Rádio Câmara	SV	1,00	20,00	20,00
5	Taxa de Fiscalização de Funcionamento (TFF) - Brasília DF - SARC Link Rádio Câmara	SV	1,00	66,00	66,00
6	Contribuição para o Fomento da Radiodifusão Pública (CFRP) - Brasília DF - TV 27	SV	1,00	1.125,00	1.125,00
7	Taxa de Fiscalização de Funcionamento (TFF) - Brasília DF - Brasília DF - TV 27	SV	1,00	3.712,50	3.712,50
8	Contribuição para o Fomento da Radiodifusão Pública (CFRP) - Brasília DF - FM 245	SV	1,00	290,00	290,00
9	Taxa de Fiscalização de Funcionamento (TFF) - Brasília DF - Brasília DF - FM 245	SV	1,00	957,00	957,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.232,71	0,00	6.232,71	6.232,71
Total da Licitação					6.232,71

MODALIDADE					
Dispensa de Licitação					
LICITAÇÃO		PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
06.012.731/0001-33		105135/2015	03/03/2015	Participação em curso	
ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES VANILDO DA CUNHA MENEZES E ONERCI ALVES DE MORAIS NO CURSO "RETENÇÕES NA FONTE DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NA CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS"	U	2,00	2.290,00	4.580,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.580,00	0,00	4.580,00	4.580,00
Total da Licitação					4.580,00

MODALIDADE					
Dispensa de Licitação					
LICITAÇÃO		PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
00.714.403/0001-00		105244/2015	02/03/2015	Participação em curso	
ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "ELABORAÇÃO DE TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE TI"	U	3,00	2.666,66	7.999,98

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		7.999,98	0,00	7.999,98	7.999,98
Total da Licitação					7.999,98

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		105476/2015	02/03/2015	Participação de servidores em curso
02.317.176/0001-05	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA			

1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "XII SEMANA ORÇAMENTÁRIA"	U	3,00	400,00	1.200,00
Total da Empresa		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		1.200,00	0,00	1.200,00	1.200,00
Total da Licitação					1.200,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		1281/2015	27/02/2015	Participação em curso
11.620.022/0001-70	Clarion Quartier Exibições e Feiras Ltda			

1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDERSON FERREIRA MARTINS NO "CONGRESSO BRAZIL ROAD EXPO 2015"	U	1,00	1.540,00	1.540,00
2	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDERSON FERREIRA MARTINS NO EVENTO "TREINAMENTO CERTIFICADO EM SEGURANÇA RODOVIÁRIA"	U	1,00	910,00	910,00
Total da Empresa		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		2.450,00	0,00	2.450,00	2.450,00
Total da Licitação					2.450,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		105043/2015	27/02/2015	Contratação de professor para ministrar curso sobre o impacto do racismo para o desenvolvimento e para as organizações.
058.073.285-15	EDSON LOPES CARDOSO			

1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA O CURSO "O IMPACTO DO RACISMO PARA O DESENVOLVIMENTO E PARA AS ORGANIZAÇÕES"	SV	1,00	3.500,00	3.500,00
Total da Empresa		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		3.500,00	0,00	3.500,00	3.500,00
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	SV	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		700,00	0,00	700,00	700,00
Total da Licitação					4.200,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		105543/2015	27/02/2015	Manutenção corretiva e assistência técnica em equipamento de enlace de microondas.
19.690.445/0001-79	HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A			

1	MANUTENÇÃO CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTO DE ENLACE DE MICRO-ONDAS	SV	1,00	2.800,00	2.800,00
---	--	----	------	----------	----------

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.800,00	0,00	2.800,00	2.800,00
Total da Licitação					2.800,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		128075/2014	25/02/2015	Participação em curso	
15.865.175/0001-39	Conexa TI Treinamento em Inf. e Cap. Profissional Ltda - EPP				
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIA DAS GRAÇAS MIRANDA LEAL E MÁRIO COELHO LIMA FILHO NO CURSO "DESIGN GRÁFICO"				
		U	2,00	1.098,00	2.196,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.196,00	0,00	2.196,00	2.196,00
Total da Licitação					2.196,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		130697/2014	25/02/2015	Contratação de engenheiro calculista para alteração no projeto da etapa 2 do prédio do CETEC NORTE.	
29.979.036/0908-91	INSS				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				
		SV	1,00	400,00	400,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		400,00	0,00	400,00	400,00

692.126.191-34	Antoniél Silva Oliveira Junior				
1	PROJETO DE MODIFICAÇÃO DE CÁLCULO ESTRUTURAL				
		SV	1,00	2.000,00	2.000,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Total da Licitação					2.400,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		103579/2015	25/02/2015	Participação em curso	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS BRUNA CRISTINA MOURA DE ABREU E LÍVIA MEDEIROS DE ALBUQUERQUE NO CURSO "RESCISÃO DO CONTRATO E APLICAÇÃO DE SANÇÕES, RESPONSABILIDADE DOS AGENTES PÚBLICOS POR AÇÕES E OMISSÕES E A LEI ANTICORRUPÇÃO"				
		U	2,00	3.150,00	6.300,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		6.300,00	0,00	6.300,00	6.300,00
Total da Licitação					6.300,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104125/2015	25/02/2015	Participação em curso	
04.148.774/0001-15	Open Consulting It Solution do Brasil Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR DYRSON RODRIGUES ALVES JÚNIOR NOS CURSOS "DESENHANDO MODELOS DE DADOS DIMENSIONAIS PARA DATA WAREHOUSES"; "DESENVOLVENDO PROCESSOS DE ETL COM PENTAHO DATA INTEGRATION"; "DESENVOLVENDO FRONT-END PARA BI COM PENTAHO" E " DESENVOLVENDO DASHBOARDS AVANÇADOS				
		U	1,00	4.560,00	4.560,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
COM PENTAHO"					
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.560,00	0,00	4.560,00	4.560,00
Total da Licitação					4.560,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		104065/2015	20/02/2015	Contratação de palestrante estrangeiro. Professora Eva Maria Campos-Dominguez, que ministrará a palestra intitulada Imagem e Marketing Institucional no Legislativo.	
00.000.000/0001-91	BANCO DO BRASIL S.A				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	275,03	275,03
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		275,03	-59,47	215,56	275,03
222.222.222-22	EVA MARIA CAMPOS-DOMINGUEZ				
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE CIÊNCIAS POLÍTICAS / ESTUDOS SOCIAIS	SV	1,00	6.500,00	6.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00
Total da Licitação					6.775,03
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		120445/2014	19/02/2015	aquisição de cofre digital	
12.068.781/0001-35	MCX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA				
1	COFRE ELETRÔNICO	U	1,00	750,00	750,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		750,00	0,00	750,00	750,00
Total da Licitação					750,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101296/2015	19/02/2015	Participação em curso	
00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "III CURSO TESOUREIRO NACIONAL - SISTEMAS DE CONSULTAS FINANCEIRAS DO GOVERNO"	U	5,00	1.600,00	8.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Total da Licitação					8.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		103744/2015	18/02/2015	Dar continuidade a coleção do acervo, iniciado em 1989, da Biblioteca Pedro Aleixo.	
54.102.785/0001-32	EDITORA NDJ LTDA.				
1	BDM - BOLETIM DE DIREITO MUNICIPAL	ASS	1,00	8.950,00	8.950,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
2	BDA - BOLETIM DE DIREITO ADMINISTRATIVO	ASS	1,00	8.950,00	8.950,00
3	BLC - BOLETIM DE LICITAÇÕES E CONTRATOS	ASS	1,00	8.950,00	8.950,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		26.850,00	0,00	26.850,00	26.850,00
Total da Licitação					26.850,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 02.055.765/0001-54 JOSÉ ESPEDITO CAVALCANTI - ME					
1	GOMA LACA TIPO ASA DE BARATA - ABTN	KG	40,00	174,00	6.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.960,00	0,00	6.960,00	6.960,00
Total da Licitação					6.960,00
MODALIDADE LICITAÇÃO PROCESSO DATA DA AQUISIÇÃO OBJETO					
Dispensa de Licitação 00.803.368/0001-98 JAM - JURÍDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA					
1	REVISTA JAM JURÍDICA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EXECUTIVO E LEGISLATIVO	ASS	1,00	4.000,00	4.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
05.003.821/0001-03 EDITORA BREGANTINI LTDA					
2	CULT - REVISTA	ASS	1,00	149,00	149,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		149,00	0,00	149,00	149,00
33.641.663/0001-44 FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS					
6	REVISTA CONJUNTURA ECONÔMICA	ASS	1,00	141,00	141,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		141,00	0,00	141,00	141,00
43.003.409/0001-74 CORTEZ EDITORA E LIVRARIA LTDA					
4	REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE	ASS	1,00	159,00	159,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		159,00	0,00	159,00	159,00
43.942.358/0001-46 FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE					
3	ESTUDOS ECONÔMICOS	ASS	1,00	300,00	300,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		300,00	0,00	300,00	300,00
52.704.921/0001-39	SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA				
5	SISTEMA VIDEOFARMA	ASS	1,00	5.816,39	5.816,39
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		5.816,39	0,00	5.816,39	5.816,39
Total da Licitação					10.565,39

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127588/2014	11/02/2015	Peças em acrílico	
05.319.327/0001-44	ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME				
2	LOTE 01				
2.1	SUPORTE PARA LIVROS - 14 cm x 16 cm	PÇ	8,00	53,00	424,00
2.2	SUPORTE PARA LIVROS - 18 cm x 24 cm	PÇ	12,00	63,00	756,00
2.3	SUPORTE PARA LIVROS - 24 cm x 32 cm	PÇ	12,00	73,00	876,00
2.4	SUPORTE PARA LIVROS - 28 cm x 40 cm	PÇ	8,00	98,00	784,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.840,00	0,00	2.840,00	2.840,00
10.875.062/0001-09	Villas Boas Criações em Acrílico Ltda ME				
1	CONFECÇÃO DE PLACA EM ACRÍLICO COM IMPRESSÃO UV	U	1,00	520,00	520,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		520,00	0,00	520,00	520,00
Total da Licitação					3.360,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		101688/2015	11/02/2015	Participação em curso	
04.775.616/0001-95	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PRODUTORES IND. DE TELEVISÃO - ABPI				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CLAUDIO NAZARENO NO EVENTO "RIO CONTENT MARKET"	U	1,00	968,00	968,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		968,00	-484,00	484,00	968,00
Total da Licitação					968,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		129221/2014	09/02/2015	Manutenção corretiva em ecógrafo da marca Siemens.	
44.013.159/0011-98	SIEMENS S.A.				
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ECÓGRAFO	SV	1,00	3.379,63	3.379,63

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.379,63	-3.379,63	0,00	3.379,63
Total da Licitação					3.379,63
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		100757/2015	04/02/2015	Aquisição água sanitária e sabão de coco	
14.491.610/0001-40	PRIME PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA				
1	ÁGUA SANITÁRIA COM TAMPA ROSQUEÁVEL	L	1.140,00	1,15	1.311,00
2	SABÃO DE COCO EM TABLETE DE 200 g	U	4.600,00	0,78	3.588,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.899,00	0,00	4.899,00	4.899,00
Total da Licitação					4.899,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127248/2014	03/02/2015	Aquisição de piso pastilhado de borracha.	
15.462.444/0001-16	DIRECT BORRACHAS				
1	PISO PASTILHADO EM BORRACHA 50 cm X 50 cm COM ESTAMPA	M2	100,00	18,80	1.880,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.880,00	0,00	1.880,00	1.880,00
Total da Licitação					1.880,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		127252/2014	03/02/2015	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais para completar o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e atender as atividades da COENG	
00.188.874/0001-14	EDITORA PLENUM LTDA				
1	REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL	ASS	1,00	600,00	600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		600,00	0,00	600,00	600,00
60.859.519/0001-51	EDITORA PINI LTDA.				
2	REVISTA INFRAESTRUTURA URBANA	ASS	1,00	318,00	318,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		318,00	0,00	318,00	318,00
Total da Licitação					918,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133117/2011	30/01/2015	Serviço de vigilância armada e desarmada	
02.674.687/0001-76	LIFE DEFENSE SEGURANÇA LTDA				
1	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA NAS ÁREAS INTERNAS E ESTACIONAMENTOS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS	SV	1,00	34.284,00	34.284,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		10.019.265,21	3.140.803,40	13.160.068,61	34.284,00
Total da Licitação					34.284,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		101226/2015	27/01/2015	Participação de servidora em curso.
03.117.284/0001-99	PAES CONSULTORIA E INSTALAÇÕES LTDA ME			

1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA DANIELA MARTINS SÓCRATES NO CURSO "TREINAMENTO BÁSICO DO SOFTWARE VOLARE"	U	1,00	645,00	645,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		645,00	0,00	645,00	645,00
Total da Licitação					645,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		119151/2014	27/01/2015	Aquisição de plaquetas de patrimonio.
00.329.754/0001-90	3TEC LTDA			

1	PLAQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL	U	30.409,00	0,26	7.906,34
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		7.906,34	0,00	7.906,34	7.906,34
Total da Licitação					7.906,34

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		105356/2005	22/01/2015	Seguro de vida dos estagiários
33.608.308/0014-98	Mongeral Aegon Seguros e Previdência S A			

1	CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS	SV	1,00	2.283,84	2.283,84
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		1.712,88	0,00	1.712,88	2.283,84
Total da Licitação					2.283,84

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		101309/2015	21/01/2015	Aquisição de etiquetas autocolantes
03.624.319/0001-86	Etigraf Etiqueta Gráfica Ltda - ME			

1	ETIQUETA AUTOCOLANTE SERVIDORES E VISITANTES				
1.1	ETIQUETA AUTOCOLANTE SERVIDORES E VISITANTES - COR AMARELA	MI	1,50	570,00	855,00
1.2	ETIQUETA AUTOCOLANTE SERVIDORES E VISITANTES - COR AZUL	MI	1,50	570,00	855,00
1.3	ETIQUETA AUTOCOLANTE SERVIDORES E VISITANTES - COR VERDE	MI	1,50	570,00	855,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		2.565,00	0,00	2.565,00	2.565,00
Total da Licitação					2.565,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Dispensa de Licitação		100207/2015	20/01/2015	Aquisição de cabo elétrico flexível.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
38.058.475/0001-01	KRISTA TECNOLOGIA LTDA				
1	CABO PP FLEXÍVEL 3 X 2,5 mm ² 450/750V	M	1.700,00	3,75	6.375,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.375,00	0,00	6.375,00	6.375,00
Total da Licitação					6.375,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		133573/2014	19/01/2015	Participação de servidor em curso.	
03.984.954/0001-74	MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR THIAGO MORAES XAVIER NO CURSO "ESTRUTURAS DE CONCRETO".	U	1,00	1.190,00	1.190,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.190,00	0,00	1.190,00	1.190,00
Total da Licitação					1.190,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123144/2014	16/01/2015	aquisição de tampa de baterias para triciclo motorizado e bateria para triciclo motorizado 12v - 50 Ah	
08.455.815/0001-77	AHC MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA - ME				
1	TAMPA DE BATERIAS PARA TRICICLO MOTORIZADO	PÇ	1,00	208,85	208,85
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		208,85	0,00	208,85	208,85
19.676.276/0001-12	BSB BATERIAS LTDA ME				
2	BATERIA PARA TRICICLO MOTORIZADO 12 V - 50 Ah	PÇ	2,00	290,00	580,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		580,00	0,00	580,00	580,00
Total da Licitação					788,85
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126885/2014	16/01/2015	aquisição de limpeza de canal de biópsia para videogastrosκόpio	
00.596.529/0001-10	GENÉTICA - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.				
1	ESCOVA DE LIMPEZA DE CANAL DE BIÓPSIA PARA VIDEOSGASTROSCÓPIO	U	15,00	117,63	1.764,45
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.764,45	0,00	1.764,45	1.764,45
Total da Licitação					1.764,45
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		135513/2013	14/01/2015	aquisição de licença de software epagecreator	
00.000.000/0001-91	BANCO DO BRASIL S.A				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	226,73	226,73

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		207,01	7,79	214,80	226,73
32.323.232/3232-60	pessoa juridica estrangeira				
1	LICENÇA NOMINADA (MONOUSUÁRIO) PARA USO DO SOFTWARE EPAGECREATOR PROFESSIONAL	LIÇ	1,00	3.452,53	3.452,53
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.041,58	258,28	3.299,86	3.452,53
Total da Licitação					3.679,26
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		108455/2014	14/01/2015	Aquisição de caixas de papelão para recolhimento de papéis descartados, destinados à reciclagem.	
07.660.770/0001-00	JRP COMERCIAL DE PAPEIS LTDA.				
1	CAIXA DE PAPELÃO DESMONTÁVEL	U	400,00	11,88	4.752,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.752,00	0,00	4.752,00	4.752,00
Total da Licitação					4.752,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		122274/2014	14/01/2015	Aquisição de garrafão de 20 litros para água mineral.	
10.018.055/0001-82	PLANETA COFFEE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP				
1	GARRAFÃO PARA ÁGUA MINERAL	U	200,00	20,00	4.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.000,00	-4.000,00	0,00	4.000,00
Total da Licitação					4.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		132547/2014	13/01/2015	Aquisição de reservatório de limpeza de cabeça de impressão HP	
05.473.908/0001-36	ANTONIO UELESON MADUREIRA SAMPAIO-ME				
1	RESERVATÓRIO DE LIMPEZA DE CABEÇA DE IMPRESSÃO HP 789/792 - CH622A	U	2,00	280,00	560,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		560,00	0,00	560,00	560,00
Total da Licitação					560,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		123207/2014	12/01/2015	fornecimento e instalação de cortinas hospitalares	
14.569.103/0001-81	LM BROTHERS CORTINAS LTDA ME				
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS HOSPITALARES				
1.1	CORTINA HOSPITALAR 2,30 m x 2,30 m	U	1,00	970,92	970,92
1.2	CORTINA HOSPITALAR 1,82 m X 2,30 m	U	1,00	768,29	768,29
1.3	CORTINA HOSPITALAR 2,10 m x 2,30 m	U	2,00	732,98	1.465,96

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO
MÓDULO DE LICITAÇÕES
Licitações e Compras Diretas

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1.4	CORTINA HOSPITALAR 1,40 m X 2,20 m	U	2,00	488,66	977,31
1.5	CORTINA HOSPITALAR 1,50 m x 2,30 m	U	1,00	523,56	523,56
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.706,04	0,00	4.706,04	4.706,04
Total da Licitação					4.706,04
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		131608/2014	12/01/2015	Conectores	
02.677.045/0001-20	HORUS TELECOMUNICAÇÕES LTDA				
2	CONECTOR RJ 45, MACHO, CATEGORIA 6 PARA CABOS SÓLIDOS	PÇ	1.025,00	2,05	2.101,25
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.101,25	0,00	2.101,25	2.101,25
38.058.475/0001-01	KRISTA TECNOLOGIA LTDA				
1	CONECTOR RJ 45, MACHO, CATEGORIA 5E PARA FIOS SÓLIDOS	PÇ	3.920,00	1,01	3.959,20
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.959,20	0,00	3.959,20	3.959,20
Total da Licitação					6.060,45
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		126523/2014	05/01/2015	Telefone sem fio	
53.626.974/0001-41	STARTEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP				
1	TELEFONE SEM FIO	U	2,00	160,00	320,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		320,00	0,00	320,00	320,00
Total da Licitação					320,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Dispensa de Licitação		150133/2015	04/01/2015	Contratação de empresa para ministrar curso	
10.876.539/0001-62	FM Publicidade e Marketing LTDA				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO DE GESTÃO EM REDES SOCIAIS	SV	1,00	7.900,00	7.900,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.900,00	0,00	7.900,00	7.900,00
Total da Licitação					7.900,00
Total da Modalidade					13.450.602,22
Total Geral					13.450.602,22